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Alzheimerfondens vision är att genom ekonomiskt 
stöd till forskningen kunna förebygga och bekämpa 
demens sjukdomar. Därför samlar vi in och delar ut 
pengar till forskningen. 

Forskningsstöd
Av 2022 års insamlade medel delar Alzheimerfonden ut 
drygt 30 miljoner kronor till forskare vid landets ledan-
de universitet. Forsknings ansökningarna granskas och 
 utvärderas av Alzheimer fondens vetenskapliga råd som 
leds av Henrik Zetterberg,  professor vid  Göteborgs uni-
versitet.

Stöd till vårdutveckling
Alzheimerfonden ger bidrag till vårdanställda för vidare-
utbildning inom demensområdet. Flera yrkeskategorier
behöver mer kunskap om demenssjukdomar.
Därför gör vi det möjligt för vårdanställda att få certifie-
ringar som Silviasyster, Silvialäkare, Silviasjuksköterska 
och Silviafysio-och arbetsterapeut.

Anhörigstöd
Unga anhöriga till drabbade av demenssjukdom är en 
glömd grupp – uppskattningsvis växer 10.000 ungdo-
mar i Sverige upp med en demenssjuk förälder. Alzhei-
mefonden stöttar dessa ungdomar genom att finansiera 
en lägerverksamhet som drivs på flera platser i landet.

HIT GÅR DIN GÅVA
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Hej bästa läsare, 

2022 blev ett turbulent år med krig i Ukraina och med stor oro i världen som följd!
Det innebar också att konkurrensen om givarnas pengar blev större än på många år då många 
behjärtansvärda projekt konkurrerade om finansiellt stöd.

Detta till trots så lyckades vi samla in så mycket pengar att vi kunde dela ut drygt 30 mkr till den 
viktiga alzheimerforskningen och det är vi glada för.
De senaste åren har vi sett en tydlig trend att forskarkåren utvecklas med nya talanger som tar 
sig an detta viktiga forskningsfält och det är mycket glädjande. 
Flera unga forskare fick höga poäng för sina forskningsprojekt. Det genererade anslag på 
1 mkr och mer för några stycken däribland Nicholas Ashton, Göteborgs universitet, Gemma 
Salvadó, Lunds universitet och Vilmantas Giedraitis, Uppsala universitet. Ni kan läsa mer om 
deras forskningsprojekt i denna årsredovisning och deras fokus visar på stor patientnytta.

Även under 2022 har vi varit mycket aktiva med diverse olika evenemang för att skapa insikt 
och kunskap om Alzheimers sjukdom och för att därmed kunna samla in medel till forskning. 
Vår fina ambassadör Nina Gunke gjorde stor succé med sin bokdebut ”Innan jag glömmer” 
som blev mycket varmt mottagen. Vi genomförde många aktiviteter med Ninas bok, alltifrån 
boklansering på Maximteatern, Bokmässan i Göteborg, medverkan hos Malou efter tio på TV4, 
signeringskvällar på flertalet ställen med mera. Varmt Tack till Nina för hennes helhjärtade enga-
gemang för denna svåra sjukdom och för att hon så generöst bidrar med sin egen livshistoria 
och hur hon hanterar sin sjukdom. 

För fjärde gången var Alzheimerfonden förmånstagare på årets European Speedrunner Assem-
bly (ESA), på Quality Hotel View i Hyllie. Hängivna spelare samlade in drygt 1 mkr till forskning-
en – ett fantastiskt resultat som vi är mycket tacksamma för.
Årets Alzheimerdag, den 21 september gick av stapeln i Göteborg på Sahlgrenska univer-
sitetssjukhuset. Där deltog både forskare och representanter från läkemedelsindustrin. Till 
seminariet var det många Alzheimerpatienter och anhöriga som kom och lyssnade. Seminariet 
leddes professionellt av Alzheimerfondens ambassadör Annika Jankell.

Jag vill rikta ett varmt Tack till Er alla som stöttat oss under 2022 och ser fram emot att ni är 
med oss även under 2023!

Varma hälsningar

Liselotte Jansson
Generalsekreterare Alzheimerfonden
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ALZHEIMERFONDENS RELATIONER
Alzheimerfonden har 90-konto. Endast de ideella föreningar, stiftelser och trossamfund 
som har godkänts och regelbundet granskas av Svensk Insamlingskontroll, har rätt att  
använda ett 90-konto hos Plusgirot eller Bankgirot. 

KONTROLLERAS AV SVENSK INSAMLINGSKONTROLL 

Varje år granskar Svensk Insamlingskontroll räken-
skaperna hos de organisationer som har 90-konton. 
Svensk Insamlingskontroll bevakar givarens intressen. 
90-kontot är för givaren en bekräftelse på att insam-
lingen sköts på ett ansvarsfullt sätt och att pengarna 
går till ändamålet utan oskäliga kostnader. 

MEDLEM I GIVA SVERIGE 

Alzheimerfonden är medlem i Giva Sverige, Frivillig-
organisationernas Insamlingsråd. Giva Sverige verkar 
för etisk och profess ionell insamling. Alzheimerfonden 
följer i sin verksamhet Giva Sveriges kvalitetskod och 
övriga rekommendationer för insamlingsorganisa-
tioner. På Alzheimerfondens hemsida finns aktuella 
policydokument publicerade. 

Syftet med Giva Sveriges kvalitetskod är att öka 
transparensen och öppenheten inom organisationer-
na och därigenom stärka förtroendet för de organisa-
tioner som tillämpar koden. Syftet är också att bidra 
till ökad professionalitet, förbättrad styrning, ledning 
och kontroll samt tillse att det finns strukturer för 
utvärdering av organisationernas verksamhet. Giva 
Sveriges medlemsorganisationer måste säkerställa 
att verksamheterna genomsyras av högt ställda krav 
vad gäller etik och moral. Kvalitet och professionali-
tet i verksamheten är avgörande för att insamlings-
branschen skall vinna och behålla allmänhetens förtro-
ende. Alzheimerfonden bygger sin styrning, ledning 
och kontroll på Giva Sveriges kvalitetskod.

CHARITY RATING 

Charity Rating är givarnas intresseorganisation som 
arbetar för en effektivare, transparent och profess-
ionell ideell sektor genom att vara oberoende, upp-
lysande och vägledande. Varje år gör Charity Rating 
en granskning där Alzheimerfonden är granskad och 
godkänd enligt Charity Ratings bedömningskriterier. 

PLACERINGSPOLICY 

Alzheimerfondens policy för ansvarsfulla investeringar 
tar sin utgångspunkt i internationella normer för miljö, 

mänskliga rättigheter, arbetsvillkor, korruption samt 
kontroversiella vapen. Dessa normer finns uttryckta 
i FN:s konventioner och överenskommelser och kan 
tillämpas på företags miljömässiga och sociala ansvar. 
I tillägg till detta investerar vi inte i bolag vars omsätt-
ning till mer än 5 procent kommer från utvinning av 
fossila energikällor. Investeringar ska inte göras i före-
tagsgrupper där mer än 5 % av omsättningen, enligt 
moderbolagets senaste årsredovisning, kommer från 
produktion av tobak, alkohol, vapen eller pornografi. 

Alzheimerfondens värdepappersinnehav som inte 
får försäljas enligt testamente, förvaltas av svensk 
bank i s k diskretionär förvaltning och inom ramen för 
strikt placeringspolicy. Övriga värdepappersgåvor 
försäljs när de inkommit till fondens depå hos banken. 

FÖRMÅNSTAGARE I SVENSKA POSTKODLOTTERIET

 Svenska Postkodlotteriet är ett av Sveriges mest 
populära lotterier med nära en miljon kunder. Post-
kodlotteriet delar ut runt en miljard kronor per år till 
välgörenhet. Novamedia Sverige AB är operatörsbola-
get för Svenska Postkodlotteriet. Alzheimerfonden har 
varit förmånstagare till Postkodlotteriet sedan 2007 
och har sedan dess fått över 115 mkr varav 16 mkr i 
så kallade specialprojekt.

Sophia Du Rietz, Kanslichef och Marknadsansvarig Alzheimerfonden
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FRIVILLIGA GÅVOR ÄR EN VIKTIG DEL AV 
ALZHEIMERFONDENS VERKSAMHET
Det finns många sätt att ge gåvor till Alzheimerfonden - alla gåvor, stora som små, är lika 
välkomna. Insamlade medel kommer forskningen till godo så att forskarna kan hitta ett 
botemedel för de som drabbats av Alzheimers sjukdom. 

MINNESGÅVA

En minnesgåva hedrar minnet av den avlidne samtidigt 
som gåvan är ett stöd till den viktiga forskningen om 
demenssjukdomar. Minnesbladet med en personlig 
hälsning skickar vi till begravningsbyrån eller till annan 
önskad mottagare.

GRATULATIONSGÅVA

När någon ger en gratulationsgåva, bidrar gåvan till 
forskningen. Det är ett mycket fint sätt att visa upp-
skattning till personen som givaren håller av. Mottaga-
ren får då ett gåvobevis skickat till sig.

ENGÅNGSGÅVA

Att bidra med en engångsgåva är också mycket väl-
kommet. Alla gåvor, stora som små betyder tillskott till 
forskningen. 

MÅNADSGIVARE

Fler och fler väljer att skänka ett belopp varje månad via 
autogiro till Alzheimerfonden. Det är ett fint engagemang 
som på sikt ger stor nytta för insamlingen till forskning 
och vårdutveckling inom Alzheimer- och demensområ-
det. Som månadsgivare har man också möjlighet att ta 
del av olika erbjudanden från Alzheimerfonden.

TESTAMENTSGÅVA

Gåvor via testamenten är en viktig del i Alzheimerfon-
dens verksamhet och något vi är mycket tacksamma 
för. Det finns många runtom i Sverige som själva är 
drabbade, är anhöriga eller närstående till någon med 
en demensdiagnos. Flera ser därför möjligheten att 
testamentera ett bidrag till forskningen som en fin gest 
för att hjälpa till i strävan att hitta ett botemedel mot 
dessa drabbande hjärnsjukdomar.

AKTIEGÅVA

Dina värdepapper kan göra skillnad för forskning-
en. Du kan skänka aktier, aktieutdelning och andra 
värdepapper till Alzheimerfonden. Din gåva blir då 
ett viktigt bidrag till forskningen som kan växa med 
tiden. Dessutom är din gåva helt skattefri. Läs mer på: 
alzheimerfonden.se/stoed-oss/aktiegaava

IDEELL FOND

Swedbanks Humanfond är en ideell fond där två pro-
cent av fondförmögenheten årligen utdelas till ideella 
organisationer. Fondspararna får pengar att växa 
samtidigt som de stödjer välgörande ändamål som till 
exempel forskning mot Alzheimers sjukdom. Att spara i 
Humanfond är långsiktigt och ansvarsfullt.

FÖRETAGSGÅVA

Företag kan bidra med finansiering till alzheimerforsk-
ningen. Det visar på engagemang och omtanke, både 
externt och internt i en viktig fråga som berör hela sam-
hället. Företag kan välja att ge en engångssumma - ge 
ett belopp varje månad eller bli vår samarbetspartner i 
ett längre engagemang. Läs mer på 
alzheimerfonden.se/foer-foeretag/ 
Eller mejla oss på: foretag@alzheimerfonden.se 

STARTA EN EGEN INSAMLING

Att starta en egen insamling till välgörenhet är ett fint 
sätt att visa sitt engagemang. Gör skillnad genom 
att involvera ditt sociala nätverk att skänka till förmån 
för forskningen. Din insamling kan t.ex. handla om att 
hedra någon som gått bort i Alzheimers sjukdom sam-
tidigt som du och ditt nätverk skapar uppmärksamhet 
kring Alzheimers sjukdom. Du kan välja att starta en 
insamling via vår hemsida alzheimerfonden.se eller via 
vår Facebooksida. 
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PROJEKTET FIGHT DEMENTIA - 
LÄGER FÖR UNGA ANHÖRIGA
Projektet Fight Dementia möjliggör att Alzheimerfonden kan anordna läger för unga anhöri-
ga vars föräldrar är drabbade av Alzheimers sjukdom eller någon annan demensdiagnos.

Alzheimerfonden har under fyra år genomfört projektet 
”Fight Dementia” för unga anhöriga. Projektet drivs 
av Alzheimerfonden med finansiering av Postkodlot-
teriet. Syftet är att uppmärksamma unga anhöriga till 
personer med en demenssjukdom och att på olika sätt 
förbättra deras situation. Fler sommarläger runt om i 
Sverige, nya lokala och regionala mötesplatser och en 
bred utbildningssatsning har varit olika sätt att synlig-
göra de unga anhöriga och att lyfta deras livskvalitet. 

På våra läger får du som ung anhörig till en demens-
sjuk förälder möjlighet att knyta nya kontakter, utbyta 
erfarenheter med andra jämnåriga i samma situation 
och ställa frågor till personal med specialistkompe-
tens inom demensområdet. Under lägerhelgen varvas 
föreläsningar med rekreation i en härlig miljö. Det finns 
möjlighet att bada, fiska, spela spel eller fotboll, grilla 
vid lägerelden eller bara umgås. Allt är helt kravlöst och 
du väljer själv vilka aktiviteter du vill delta i. Det är helt 
kostnadsfritt, läger och resa betalas av projektet Fight 
Dementia.

"Lägret i Backåkra är bland det bästa jag gjort, säger 
Janni Ahlgren, ambassadör för Alzheimerfonden."

Sommar och hösten 2022 hade vi fullspäckade pro-
gram på våra läger som ägde rum i Backåkra Ystad, 
Sjövik Avesta, Örnsköldsvik Höga kusten, Varberg 
Halland. Ett viktigt inslag på lägret är att informera de 
unga anhöriga om olika aspekter av sjukdomen för 
att möjliggöra att deras vardagsliv blir tryggare och 
enklare. Silvialäkaren Moa Wibom höll föreläsningar, 
Eva Ottosson berättade om sina erfarenheter att leva 
nära Alzheimers sjukdom. Under lägren får deltagarna 
professionellt stöd av demensexperter och träffar an-
dra i samma situation. Många ungdomar vittnar om att 
lägret gett dem styrka och verktyg att lättare hantera 
sin situation och inte minst att träffa nya vänner att 
diskutera  med och dela erfarenheter.

Nytt för lägerverksamheten var att 
testa hur det är att leva med en 
demenssjukdom. Silviasjukskö-
terskan Alma Fager ledde en 
workshop med hjälp av ”virtual 
reality” där deltagarna fick testa 
speciella glasögon som simulera-
de hur en demenssjuk kan uppleva 
sin vardag.

Tack till alla som var med och bidrog och ett 
varmt tack till alla ni som anmälde er och deltog!

Besök projektets
hemsida för att ta del

av intressanta intervjuer
och videoklipp.

fightdementia.se
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SPRING FÖR MINNET
Den 13-15 maj arrangerade Alzheimerfonden för andra året i rad det digitala Alzheimer-
loppet för privatpersoner, företag och äldreboenden. Tack vare den digitala satsningen kan 
alla delta i loppet – oavsett var man bor. Tusentals personer tog sig an en valfri fysisk och 
pulshöjande aktivitet på en tid och plats som passade dem. 

Det digitala loppet möjliggjorde att alla kunde delta 
i sin takt, även de som är drabbade av demenssjuk-
domar. Välj en aktivitet utifrån intresse och förmåga – 
spring, gå, cykla eller utför annan pulshöjande aktivitet 
som är bra för både kropp och knopp samtidigt som vi 
tillsammans kämpar mot och uppmärksammar Alzhei-
mers sjukdom.

Familjer, kollegor och kompisgäng samlades och 
gjorde loppet tillsammans för att samla ihop pengar 
till forskningen. De spred sitt engagemang på so-
ciala medier genom att tagga sina foton med #alz-
heimerloppet. De hundratals bilder och inlägg som 
har publicerats på sociala medier visar på det stora 
engagemanget – ett upprop för alla som är drabbade 
av Alzheimers sjukdom och deras anhöriga. 

Många städer arrangerade sitt eget lopp. Årets lopp 
möjliggjorde att kommuner, företag, demenscenter, 
träningscenter och vårdenheter kunde delta i loppet. 
Vardaga, loppets huvudsponsor, deltog med flera av 
sina vårdboenden och äldreboenden runt om i landet, 
vilket uppskattades av både de boende och anhöriga. 

Ett roligt sätt att delta är att göra en tävling av det. 
Utmana dina kollegor, eller kanske andra företag, i 
ett arrangerat Alzheimerlopp. Vem är snabbast i mål? 
Antingen tävlar ni individuellt eller så kör ni i lag, kan-
ske ett stafettlopp? Oavsett tävling, så bidrar alla som 
anmält sig till den viktiga forskningen. 
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ESA – EN STARK BIDRAGSGIVARE
På ESA, European Speedrunner Assembly i Malmö, kunde för första gången på två år, hundra-
tals esportare samlas live och se professionella esportare visa upp sina färdigheter och ge sitt 
stöd för att vi ska kunna stoppa Alzheimers sjukdom.

Det blev en rejäl kraftsamling för att stödja kampen mot 
Alzheimers sjukdom. Esportveckan, i februari 2022, 
var full av underhållning där en av höjdpunkterna var 
Crowd Control, där publiken världen över donerade 
pengar för att styra vad som sker i spelet. Eventet är 
en kombination av allvar, professionalitet och fantastisk 
show där både deltagare och tittare engageras käns-
lomässigt genom den smarta tekniken i spelen. Årets 
ESA-event sågs av cirka två miljoner personer världen 
över och lyckades samla in över en miljon kronor till 
Alzheimerfonden. Det är ett insamlingsrekord för ESA!

Det är med stor glädje vi får ta del av nyheten att Ida 
Lidholt, delägare i European Speedrunner Assembly 
(ESA) har fått utnämningen Årets IT-kvinna i Linnér-
gionen. Ida spelar stor roll för oss på Alzheimerfon-
den eftersom hon och hennes man Fredrik under ett                      

flertal år bland annat valt Alzheimerfonden som     
förmånstagare till ESA Winter, ett stort och fram-
gångsrikt esportevent, som de arrangerar.

På den Internationella Alzheimerdagen 21 september 
arrangerade Alzheimerfonden ett seminarium om Alz-
heimers sjukdom på Sahlgrenska universitetssjukhu-
set i Göteborg. I en fullsatt Hjärtats aula välkomnades 
en förväntansfull publik. Seminariet genomfördes 
under ledning av dagens moderator, journalisten och 
ambassadören Annika Jankell. Det bjöds på mycket 
kunskap och nyheter om de senaste forskningsrönen 
inom alzheimerområdet och om vikten av att upprätta 
testamente och framtidsfullmakt. Det kom positiva ny-
heter från läkemedelsföretagen Bioarctic och Alzinova 
som båda fokuserar på läkemedel mot Alzheimers 
sjukdom. Vi fick höra docent Per Nilsson från Karo-
linska Institutet beskriva de nya forskningsrönen och 
underläkare Joel Simrén från Sahlgrenska sjukhuset 
berättade ingående om nya diagnostikmetoder som 
kommer att finnas tillgängliga inom kort i primärvår-
den. Dagen avslutades med en pampig prisutdelning. 

Vi kunde med stor tacksamhet dela ut ett stipendium 
på 1 miljon kronor till minne av Viola Bergquist. Det 
är tack vare en testamentarisk donation från Mona 
Axelsson, dotter till Viola. Stipendiet är en doktorand-
tjänst som tilldelades Nicolas Ashton vid Göteborgs 
universitet.

SEMINARIUM PÅ ALZHEIMERDAGEN 
21 SEPTEMBER

Foto: Nicolas Ashton, Liselotte Jansson och Jonathan Wastring 
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"Vi är mycket glada att Nina är ambassadör för Alzheimerfonden, hon har en viktig roll i att förmedla 
kunskap och insikter om hur det är att leva med Alzheimers sjukdom. Samtidigt som hon är en röst som 
uppmanar alla att fortsätta stödja den viktiga forskningen, säger Liselotte Jansson, generalsekreterare 

Alzheimerfonden. "

NINA GUNKE SOM NY AMBASSADÖR
Den omtyckta skådespelaren Nina Gunke gästade Malou efter tio och berättade att  hon 
drabbats av Alzheimers sjukdom. Efter att ha slutit det inom sig, valde hon att till slut 
berätta offentligt.

Hon ville äntligen kunna förmedla till omvärlden hur det är att leva med Alzheimers sjukdom och i mars 2022 blev 
Nina ny ambassadör för Alzheimerfonden. När hon gästade Malou Efter Tio på TV4 berättade hon om hur det är 
att leva med Alzheimers sjukdom och lyfte samtidigt sjukdomen tillsammans med Alzheimerfondens generalsekre-
terare Liselotte Jansson.  

Foto: Rasmus Karlsson/Malou Efter Tio
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MINNESMATCH MELLAN IFK GÖTE-
BORG OCH DEGERFORS VETERANER
Sven-Göran Svennis Eriksson samlade ett lag från IFK Göteborg med spelare från 1982. Där 
ingick flera kända namn från fotbollsvärlden. Coach för team Alzheimerfonden var Andreas 
Norlander och speaker för dagen var Staffan Lindeborg.

Gunder Bengtsson började sin karriär som fot-
bollstränare och kom som assisterande tränare till 
”Svennis” i Göteborg. När Svennis flyttade till andra 
lag blev det Gunder som tog över det Blåvita laget 
i Göteborg. Det gick bra och Gunder blev känd i 
fotbollsvärlden. När Gunder firade sin 70 årsdag bör-
jade Gunders syster Barbro märka de första symto-
men och tecknen på att allt inte var så bra med hans 
hälsa. Han fick diagnosen Alzheimers sjukdom. Det 
var tungt för alla i familjen när de insåg att det inte 
fanns något som kunde bota den otäcka sjukdomen. 
Barbro hälsade på honom uppe i Norrland strax inn-
an han dog. Barbro tycker det är ett bra initiativ med 
en minnesmatch till förmån för forskningen. 

–Det behövs mer forskning för att det skall komma 
fram botemedel eller bromsmedicin, säger Barbro.

Liselotte Jansson är generalsekreterare för Alzhei-
merfonden i Sverige. När hon bodde i Göteborg 
kom hon i kontakt med Gunder. Hon följde hans 
karriär och fanns med på många fotbollsmatcher 
där han var med som tränare.

Liselotte informerade om Alzheimerfonden och be-
tydelsen av forskning för att få fram mediciner och 
botemedel för den svåra och gåtfulla Alzheimers 
sjukdom.

Foto: IFK Göteborg med "Svennis"Foto: Rhodin och Prestberg

Foto: Team AlzheimerfondenFoto: Liselotte Jansson och "Svennis"
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HÄNT UNDER ÅRET

LANSERADE NY HEMSIDA
Den första december 2022 lanserade Alzheimer-
fonden sin nya hemsida. Den nya hemsidan är mer 
användarvänlig, det är en modernisering som går hand 
i hand med Alzheimerfondens visuella uttryck. 

Foto: Fredrik Thiis, klubbchef på Flommens GK och tävlingsledaren 
Mats Ingvarsson.

Det har varit ett händelserikt år för oss på Alzheimerfonden. Här kan du läsa mer om specifika 
evenemang under 2022.

LOPPET ÄR INTE KÖRT
Stort tack till Four Guys Dream och ägaren Håkan 
K Persson som så generöst bidrog till forskningen. 
Fantastiska teamet Betting Rebel med ägare Micael 
och Anette tog emot vår ambassadör Nina Gunke i 
stallarna med sådan värme. När Bertram Langemar 
från Solvallas Amatör- och b-tränarförening, tog 
kontakt med oss och föreslog ett samarbete, kunde 
vi inte föreställa oss vilken fin kväll och stort engage-
mang som väntade oss på Solvalla. Tack!

"Det är den största tävlingen under Flommen 
veckan. Tävlingsformen är scramble där man 

tävlar i lag om fyra och i år har tävlingen lockat 
rekordmånga, det är fantastiskt att kunna säga 
att det var 60 lag på plats, säger Fredrik Thiis, 

klubbchef på Flommens GK."

HJÄRNSLAGET
Hjärnslaget på Flommens Golfklubb blev en succé med 
240 spelare och även detta år samlades 25.000 kronor 
in till alzheimerforskningen. Klubbchefen Fredrik Thiis 
tycker att tävlingen "hjärnslaget" är lika viktig nu som 
den var för fyra år sedan.

På samma golfklubb har även Quality Hotel View och 
Quality Hotel The Mill varit värd för den årliga golftäv-
lingen Quality Open! Den 13 maj fick alla deltagare 
samla in så mycket pengar som möjligt till alzheimer-
forskningen tillsammans med Alzhiemerfondens am-
bassadör Helen Alfredsson. Bland annat skänker 
Quality Hotel i Malmö samtliga startavgifter till Alzhei-
merfonden.
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BOKDEBUT FÖR NINA GUNKE "INNAN JAG GLÖMMER"
I sin bok berättar Nina om hur det är att leva med diagnosen Alzheimers sjukdom och sina tankar om framtiden. 
Nina ger också sina bästa råd till andra sjuka och anhöriga.

KAN HENNES LIVSSTIL, MED MYCKET STRESS OCH LITE SÖMN, VARA ORSAKEN? 
I sin bok "Innan jag glömmer" berättar Nina Gunke öppet om sitt liv före och efter diagnosen Alzheimers sjuk-
dom. Det är en personlig berättelse om hur livet förändras av en demenssjukdom för den drabbade och för de 
anhöriga. Starkt, ömsint och drabbande berättar Nina om de första tecknen och sina aningar på 
inspelningsplatsen, med tydliga problem att minnas. 

Vi får följa  Nina på hennes minnesresa, från barndom och ungdom och den blyga flickan som älskade att spela 
teater och drömde om scenskolan. Livet på scenen, kändisskapet och hur hon hanterat livet som offentlig person 
och det privata med äktenskap och barn. Livet nu att leva med diagnosen Alzheimers sjukdom och tankar om 
framtiden. I boken finns även en faktadel, där en av Sveriges ledande alzheimerexperter svarar på frågor om sjuk-
domen. Boken är skriven tillsammans med journalisten och författaren Helene Arkhem. 

Nina Gunke, känd från många filmer och tv-serier,
är bara 52 år när hon drabbas av oförklarliga min-
nesluckor. "Äsch, det är normalt, jag glömmer ock-
så", tröstar vännerna. Men Nina förstår att det inte 
bara är vanlig glömska. Och det blir värre. Tretton år 
senare får Nina diagnosen Alzheimers sjukdom. 

"Jag står på scenen, Stadsteaterns stora 
scen. Det sitter 714 personer i publiken och 
det är dags för min monolog. Plötsligt är det 

blankt i mitt huvud, säger Nina Gunke. "

Foto: Helene Arkhem och Nina Gunke.
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PJÄSEN "VAR ÄR MIN MAN"
Den omtyckta pjäsen "Var är min man" med skådespelaren Marie Delleskog är ett samarbete mellan Göteborgs 
Stadsteater och Alzheimerfonden. Pjäsen är skriven av dramatiker Ylva Lööf. Här får man uppleva hur det är att 
leva nära någon med Alzheimers sjukdom. Det är en drabbande monolog om att vara nära anhörig under en svår 
period i livet. 

Föreställningen har lockat en stor publik. En expert på området Alzheimers sjukdom höll i anslutning till föreställ-
ningen en kort föreläsning om de senaste forskningsrönen. 

"Jag spelar en kvinna vars man drabbas av Alzheimers sjukdom i 60-årsåldern. Publiken får följa med på 
hennes resa, genom motgångarna men också genom det som styrker henne, säger skådespelaren 

Marie Delleskog."

INFORMATIONSTRÄFF I SIMRISHAMN
Informationsdagen den 15 juni, 2022 på Skeppet vid Maritimt Centrum i Simrishamn var den första i raden av liknan-
de träffar som Alzheimerfonden är med och arrangerar runt om i Sverige. Här presenterades de senaste rönen och 
utvecklingen inom demensforskningen med fokus på Alzheimers sjukdom. Forskaren i Lund, tillika distriktsläkaren i 
Emmaboda, Erik Stomrud , beskrev hur olika delar av hjärnan påverkas vid olika former av demenssjukdomar. Han 
berättade också om forskningen och vikten av att få medel, finansiering, så att man kan jobba vidare med att hitta en 
lösning och botemedel för Alzheimers sjukdom. 

  Liselotte Jansson, generalsekreterare Alzheimerfonden.

"Det är alldeles uppenbart att vårt arbete fyller en 
viktig funktion. Dels som spridare av information 

och dels som finansiär till forskningen, säger 
Liselotte Jansson, generalsekreterare på 

Alzheimerfonden."

Marie Delleskog i pjäsen "var är min man"

Marie Delleskog i pjäsen "var är min man."
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Anders Sandberg, forskningsansvarig, Alzinova

STUDIERESULTAT FÖR LECANEMAB
Henrik Zetterberg är överläkare och professor vid Göteborgs Universitet och Sahlgrenska
Universitetssjukhuset. Han har forskat kring Alzheimers sjukdom i snart tjugo år och är en
av världens mest framstående forskare inom fältet. 

Vid CTAD Alzheimerkonferensen i San Francisco den 
29 november 2022, presenterades den fullständiga 
rapporten och studieresultaten för läkemedelskan-
didaten Lecanemab, Clarity AD studien. Det är det 
läkemedel som nu är det mest hoppfulla för Alzhei-
merpatienter. Ett hopp om att kunna få leva en längre 
period i den milda fasen av Alzheimers sjukdom, att 
kunna klara sig och vara aktiv utan hjälp och stöd. Det 
amerikanska läkemedelsverket (FDA) kommer att fatta 
beslut om ett godkännande i januari 2023.

– Fantastiska resultat, och den kliniska effekten ser 
ut att bli större ju längre tiden går - vilket är mycket 
lovande, säger Henrik Zetterberg Professor vid Göte-
borgs universitet och tillika ordförande i Alzheimerfon-
dens vetenskapliga råd.

–Clarity AD är en mycket välgjord studie som också 
nådde de förutbestämda målen med tydlig statistisk-
säkerhet, berättar Anne Börjesson-Hanson, på plats i 
San Francisco.

Anne är sektionschef, överläkare och medicine doktor 
vid Tema Inflammation och Åldrande FoU Mottagning 
Kognitiv Forskning, Huddinge Karolinska universitets-
sjukhuset. Här leder hon flera kliniska studier, bland 
annat Clarity AD studien (Lecanemab/BAN 2401).

–För att ett läkemedel ska anses vara sjukdomsmodi-
fierande krävs dels att det finns en bestående positiv 
effekt på sjukdomsförloppet och att bakomliggande 
sjukdomsmekanismer bromsas. Denna studie visar 
att Lecanemab uppfyller dessa kriterier, säger Anne 
Börjesson-Hanson.

Det allra mest imponerande resultaten från denna stu-
die är att Lecanemab har en mycket tydlig effekt mot 
amyloida plack. Redan efter tre månaders behandling 

syns en tydlig minskning av amyloida plack i hjärnan. 
Efter 18 månaders behandling har de flesta patienter 
fått helt normala nivåer av amyloida plack. Resultaten 
visar också att alzheimermarkörer i blod och rygg-
vätska normaliseras hos de som fick Lecanemab.

– Studien visar en tydlig effekt redan efter 6 månader 
och efter 18 månader hade de som fick Lecanemab 
27% bättre resultat än de som fick placebo. Detta 
kan också uttryckas som att de som fick Lecanemab 
hade i genomsnitt ca 0,5 lägre poäng på CDR-SB 
mätskalan efter 18 månader.

VAD INNEBÄR DETTA FÖR DEN DRABBADE? 
–Det kan vara skillnaden mellan att klara sig helt själv 
i vardagen och att behöva någon form av hjälp, t ex 
hemtjänst. Det kan också innebära att man har kvar 
förmågan att på egen hand fortsätta med sina fritidsak-
tiviteter eller att kunna fortsätta köra bil.

Henrik Zetterberg, Professor vid Göteborgs universitet och        
ordförande i Alzheimerfondens vetenskapliga råd.
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ANNIKA JANKELL, JOURNALIST

Journalisten och programledaren Annika 
Jankell ledde seminariet på Alzheimerda-
gen den 21 september i Göteborg. Hon 
är ambassadör för Alzheimerfonden vil-
ket hon tycker är ett ärofyllt uppdrag. 

Annika engagerar sig mycket i anhörigfrå-
gor och har bland annat en egen podd som 

heter ”Inte utan min mamma”. Hon har många erfaren-
heter att bidra med och vill göra vad hon kan för att 
sprida information om Alzheimers sjukdom och andra 
demenssjukdomar. 
Det har varit en lång resa från tiden när Annika märkte 
att det var något som inte stämde med hennes mamma, 
första mötet på Minnesmottagningen och diagnosen 
Alzheimers sjukdom till det fina boende. Att arbeta med 
frågorna kring demenssjukdomar har blivit ett sätt för 
henne att ta kontroll över vad som händer men också ett 
medmänskligt behov.

JOHAN GARPENLÖV, HEAD COACH DIF 
HOCKEY

Hockeylegenden Johan Garpenlöv är 
head coach för Djurgården hockey. Han 
är också engagerad ambassadör för 
Alzheimerfonden. Han har själv upplevt 

sjukdomen på nära håll när hans mamma 
dog i Alzheimers sjukdom och fick se henne 

gradvis försvinna bort i denna sjukdom. Johan har 
sedan flera år engagerat sig i kampen mot Alzheimers 
sjukdom. Han har flera gånger skänkt matchtröjor som 
auktionerats ut till förmån för Alzheimerfonden. Han har 
även vid flertal tillfällen berättat öppet i media om sin fa-
miljs tunga resa genom hans mamma Evas sjukdom och 
hennes bortgång.

–Jag såg på nära håll hur sjukdomen sakta men sä-
kert tog livet ifrån henne. Frustrationen över att inte kun-
na hjälpa är otroligt svår att hantera. Med mitt engage-
mang i Alzheimerfonden hoppas jag kunna hjälpa till att 
samla in pengar till forskning. Jag hoppas också att fler 

engagerar sig och hjälper till. Vi har alla en anhörig 
som drabbas. Vänta inte på att någon annan ska hjäl-
pa, utan ta ett eget initiativ och hjälp till nu.

TOBIAS KARLSSON, DANSARE, FÖRELÄSARE 
OCH COACH

Tobias har upplevt Alzheimers sjukdom 
på nära håll. Både hans farmor och farfar 
drabbades. Även hans bästa väns pappa 
diagnostiserades väldigt tidigt.
Genom sitt ambassadörskap hoppas To-
bias kunna vara med och påverka för att rikta 
större fokus på denna folksjukdom och hjälpa till att 
samla in mer pengar till forskningen för att hitta broms-
mediciner och botemedel.

NINA GUNKE, SKÅDESPELARE, LEVER MED 

ALZHEIMERS SJUKDOM.

Efter en längre tid valde skådespelaren Nina 
Gunke att gå ut i offentligheten och berätta 
om att hon har Alzheimers sjukdom. Det var 
inte helt självklart för Nina. Under det första 
året efter diagnosen var det svårt och ång-
estfyllt att berätta. Sjukdomen förknippas 
ofta med ett stigma som Nina nu vill vara med 
och bryta.
– Jag vill bidra genom att prata med folk och hoppas att 
det drar in lite pengar också. För det behövs så mycket 
till forskningen.

SUSANNE ÅSANDER, LEVER MED 

ALZHEIMERS SJUKDOM.

Susanne fick sin diagnos 2018 när hon var 
59 år. Susanne har deltagit i den kliniska 
fas-3 studien Lecanemab.

–I dag är jag fylld av positiva känslor. Det är 
helt underbara nyheter för mig som deltagit i 
den kliniska fas-3 studien och nu i förlängningsstu-
dien för Lecanemab.

VÅRA AMBASSADÖRER
Vi är tacksamma att några av våra mest folkkära personer i Sverige har valt att bli  
ambassadörer för Alzheimerfonden. Vi har dessutom lyckats knyta till oss ambassadörer 
som antingen själva är drabbade eller som är anhörig till någon med sjukdomen.  
Här kommer några av deras historier. 
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FORSKARE OCH PROJEKT 
Alzheimerfonden ger ekonomiskt stöd till forskning som syftar till att förebygga och 
 bekämpa demenssjukdomar. Här beskriver vi lite närmare några av de forskare och  
projekt som har fått stöd från oss.

GEMMA SALVADÓ 
P O S T  D O K T O R  V I D  I N S T I T U T I O N E N  F Ö R  K L I N I S K A  V E T E N S K A P E R  L U N D S 
U N I V E R S I T E T

Snabbare och säkrare diagnoser är ett första mål 
för Gemma Salvadós forskningsprojekt som sker i 
samarbete med Washington University. Den spanska 
forskaren, verksam vid Lunds universitet, har fått ett 
anslag på en miljon kronor från Alzheimerfonden.

–Det var en rolig överraskning. Jag fick min forsknings-
tjänst i Sverige som postdoktor för bara ett år sedan så 
jag känner mig både tacksam och hedrad av anslaget. 
Jag tror att mitt forskningsprojekt kan få betydelse 
både i det korta och långa perspektivet, säger Gemma 
Salvadó som kommer från Barcelona och som sedan 
ett år tillbaka forskar vid Lunds universitets avdelning 
för klinisk minnesforskning. Verktygen för att diagnosti-
cera en patient med Alzheimers sjukdom och förutspå 
hur sjukdomen kommer att utvecklas är fortfarande 
trubbiga. De undersökningar som görs på Minnesklini-
ker är ofta både kostsamma och invasiva och möjlighe-
ten för patienten att få en tillförlitlig diagnos är mycket 
varierande beroende på var i landet du bor. Med sitt 
forskningsprojekt vill Gemma Salvadó förbättra möjlig-
heterna till snabbare och säkrare diagnoser som hon 
hoppas ska bli mer tillgängliga för hela befolkningen. 
Utgångspunkten är den svenska Biofinderstudien* vars 
främsta syfte är att utveckla metoder för tidig diagnos-
tik och i förlängningen botemedel mot neurodegene-
rativa sjukdomar som Alzheimers sjukdom. I Biofinder 
1 och Biofinder 2 har nivåerna av proteinerna amylo-
id-beta och tau, båda viktiga markörer för utvecklingen 
av Alzheimers sjukdom, undersökts genom blod- och 
ryggvätskeprov samt med undersökningar i magnet- 
och PET-kamera hos cirka 1 200 deltagare.

–Vi vill jämföra resultaten från Biofinderstudierna med 
nya prover och se vilka biomarkörer som är lika bra på 
att identifiera tau-patologi i ett blodprov som i rygg-
vätska, men också vilka biomarkörer som kan förutsäga 

om sjukdomsförloppet  blir långsamt eller snabbt, 
säger Gemma Salvadó.
En viktig samarbetspartner i projektet är Washington 
University School of Medicine där man är världsbäst på 
att identifiera tidiga tecken på Alzheimers sjukdom ge-
nom att analysera blodprover men även på att jämföra 
biomarkörer i blodet med biomarkörer från ryggvätske-
prov och PET-kameraundersökningar. Proverna från de 
svenska deltagarna kommer att sändas till Washington 
för analys.

–Styrkan i forskningsprojektet är att vi har många 
patienter och data som sträcker sig åtta år tillbaka 
i tiden men också att vi studerar och jämför många 
olika biomarkörer i många olika sorters prover, säger 
Gemma Salvadó.

VAD HOPPAS DU UPPNÅ MED 
FORSKNINGSPROJEKTET?
–Våra resultat ser lovande ut. I det korta perspekti-
vet hoppas jag att patienter ska kunna få snabbare 
diagnoser utan att behöva ta ryggvätskeprov eller göra 
undersökningar i PET-kamera och att blodprover så 
småningom kommer att användas rutinmässigt i primär-
vården för diagnoser.
– I det långa perspektivet hoppas jag att projektet kan 
hjälpa till att rekrytera deltagare till nya studier med 
antikroppsbehandlingar som kan hejda sjukdomen eller 
göra att den bryter ut senare. 
*Biofinderstudien är ett samarbete mellan bland annat Minneskliniken på Skånes 

universitetssjukhus och Sahlgrenska akademin vid Göteborgs universitet.
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Nicholas Ashtons intresse för demensforskning väcktes 
när han studerade klinisk neurovetenskap på master-
nivå vid King's College London. Sedan 2018 är han 
verksam som forskare vid Göteborgs universitet. Nu har 
han tilldelats 1,2 miljoner kronor av Alzheimerfonden till 
sin forskning och ett stipendium på 1 miljon kronor till 
en doktorandtjänst för vilken han kommer att fungera 
som handledare.

Grattis till anslaget från Alzheimerfonden! Hur 
känns det?
–Som forskare känns det självklart mycket bra att få 
stöd till sin forskning. Det är extra viktigt att Alzheimer-
fonden satsar på yngre forskare så att vi får möjlighet 
att testa nya fräscha idéer på de utmaningar som 
Alzheimerforskningen står inför de kommande två de-
cennierna. Det vi åstadkommer nu kommer att påverka 
utvecklingen inom området i tio-tjugo år framåt. 

Nicholas Ashton ingår i en forskargrupp inom neu-
rokemi vid Göteborgs universitet som varit mycket 
framgångsrik med att ta fram blodbiomarkörer som kan 
kopplas till sjukdomsutvecklingen av Alzheimers sjuk-
dom. Biomarkören p-tau217 har visat sig kunna spåra 
förändringar i sjukdomen i ett mycket tidigt skede av 
sjukdomsprocessen. Att kunna använda enkla blodprov 
i stället för kostsamma undersökningar med avancerad 
bilddiagnostik och inte helt smärtfria prover i ryggvätska 
öppnar nya vägar inom alzheimerforskningen och jakten 
på nya läkemedel. Nicholas Ashton berättar att de 
1,2 miljoner som han nu tilldelats av Alzheimerfonden 
kommer att användas för att ta nästa stora steg – att ut-
veckla ett blodtest som öppnar upp för att öka tillgäng-
ligheten till tillförlitlig diagnostik. Han beskriver det som 
ett ”bloodspot test” – enkelt att ta själv hemma. Man får 
hemskickat ett test-kit via en vårdcentral eller liknande 
instans och gör ett stick i fingret (precis som personer 
med diabetes gör vid blodsockermätningar), droppar 
sedan lite blod på ett kort och skickar det sedan per 
post till ett laboratorium.
 
–Målet är enkelhet och att blodtesterna i framtiden ska 
kunna användas även vid andra sjukdomar som ALS 
och MS, där personer som står på medicinering med 
hjälp av blodtestet enkelt ska kunna kontrolleras och 
deras sjukdomsutveckling följas månads- eller veckovis.

Till att börja med kommer hundra patienter vid en 
Minnesklinik i Göteborg att ingå i studien som senare 
kommer att utvidgas till övriga Europa. Ett laboratorium 
i Spanien där det bland annat pågår en studie med per-
soner som har Down syndrom kommer att inkluderas 
liksom ett forskningsprojekt i England där man kommer 
att följa upp blodtesterna med kognitiva tester via dator 
i hemmet. 

–Det känns mycket spännande – att testa om det enkla 
blodprovet fungerar i verkligheten, säger Nicholas Ash-
ton och berättar att för honom handlar forskningspro-
jektet mycket om inkludering. Människor som bor långt 
ut i områden med låg tillgänglighet, där det inte finns 
tillgång till laboratorier och frysar och där demenssjuk-
domar också är vanliga, ska inte lämnas utanför. 
–Kommer det att fungera? Vi måste i alla fall våga testa. 
Jag är mycket öppen för de resultat vi kommer fram till, 
det är inte helt säkert att det är den bästa metoden – 
men det kan mycket väl vara det.

Under Alzheimerdagen i september fick du ta 
emot en donation på en miljon kronor till en 
doktorandtjänst. Hur ska de användas?
–Pengarna kommer att gå till att anställa en doktorand 
som primärt kommer att undersöka möjligheterna att ut-
veckla ett brett spektrum av proteinanalyser. Idag har vi 
identifierat de bästa blodbiomarkörerna för att upptäcka 
tidig Alzheimers sjukdom. Vi behöver hitta liknande 
biomarkörer för att kunna upptäcka andra demenssjuk-
domar som till exempel Frontallobsdemens. 

Vad hoppas du uppnå med din forskning?
–Mitt mål är att det i framtiden ska finnas ett enkelt 
och lättillgängligt blodtest som gör att vi kan upptäcka 
demenssjukdomar på ett tidigt stadium, långt innan 
symptomen dyker upp. Ett blodtest som kan övervaka 
sjukdomsutvecklingen och ge patienterna befintlig 
behandling så fort som möjligt.  

NICHOLAS ASHTON 
D O C E N T  V I D  G Ö T E B O R G S  U N I V E R S I T E T
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VILMANTAS GIEDRAITIS
F O R S K A R E  V I D  U P P S A L A  U N I V E R S I T E T

Vilmantas Giedraitis, forskare vid institutionen för folk-
hälso- och vårdvetenskap vid Uppsala universitet, har 
tilldelats en miljon kronor av Alzheimerfonden. Pengar-
na möjliggör det viktiga arbetet med att kartlägga de 
genmutationer som orsakar Alzheimers sjukdom. 

–Det känns mycket bra att få anslaget från Alzhei-
merfonden. Det gör att vi kan fortsätta med våra 
mutationsanalyser och sekvenseringar och gör det 
möjligt att anställa nya medarbetare, säger Vilmantas 
Giedraitis, forskare vid Uppsala universitet. 

Hos en till två procent av alla som drabbas av Alzhei-
mers sjukdom är sjukdomen ärftlig och
orsakas av en mutation på en känd sjukdomsgen. 
Idag känner forskarna runt om i världen till över 200 
mutationer i de tre vanligaste sjukdomsorsakande 
generna. I Sverige har man hittat genförändringar hos 
flera släkter bland annat den ”arktiska”, ”svenska” och 
”Uppsala”-mutationen. 

–”Uppsala” mutationen är något helt nytt som vi på-
visat i ett forskningsprojekt med drygt 100 patienter. 
Mutationen orsakar en aggressiv sjukdom – många 
bärare insjuknar redan i 40-årsåldern. Vi har upptäckt 
ytterligare två nya mutationer i kända gener och det 
finns möjlighet att upptäcka fler i nya gener, säger 
Vilmantas Giedraitis och berättar att det är forskning-
en inom just genmutationer som bidragit till ett av de 
största genombrotten på läkemedelssidan

I slutet av 1990-talet upptäckte professor Lars 
Lannfelt den ”arktiska” mutationen som har lett till 
det nya läkemedlet Lecanemab – en antikropp som 
utvecklats för att minska mängden skadlig amyloid 
beta i hjärnan. Läkemedlet godkändes nyligen av den 
amerikanska läkemedelsmyndigheten FDA. 

Med hjälp av anslaget från Alzheimerfonden kan nu 
Vilmantas Giedraitis och hans forskarteam, i samarbe-
te med Akademiska sjukhuset, gå vidare och studera 
fler patienter. 

–Om vi upptäcker nya mutationer kan vi karaktärisera 
dem och förstå varför de leder till Alzheimers sjuk-
dom. Vi försöker förstå vad som är skillnaden, 

varför personer med olika mutationer får olika effekter 
på cellulär nivå och olika sjukdomsförlopp. Vissa mu-
tationer ger till exempel inte bara minnesproblem utan 
kan också orsaka blödningar i hjärnan. Om vi förstår 
mekanismerna bakom kan vi behandla med antikrop-
par eller hitta andra behandlingar.

–Det ligger långt fram i tiden. Men det finns många 
möjligheter, säger Vilmantas Giedraitis.

VAD HOPPAS DU UPPNÅ MED DIN
FORSKNING?
–Jag hoppas att den kan leda till bättre förståelse 
och olika former av sjukdomen. Varför får en person 
sjukdomen vid 50 års ålder, en annan vid 70 och en 
tredje vid 90 års ålder? Det är ett så stort spektrum. 
Om vi kan medverka till att sjukdomen bryter ut sena-
re i livet eller inte bryter ut alls skulle det vara en stor 
framgång. 
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LISELOTTE
JANSSON

ALZHEIMERFONDENS STYRELSE
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Mångårig erfarenhet i ledande befattningar inom
bank, finans och IT. Styrelseordförande för Centrum 
för Molekylär Medicin (CMM) vid Karolinska Insti-
tutet (medicinsk forskning) och styrelseledamot för 
forskningsstiftelsen AlzeCure (drug discovery inom 
neurodegenerativa sjukdomar). Styrelseledamot i 
Fingers Brain Health Institute.

INGMARIE
SEVERIEN
S T Y R E L S E L E D A M O T

Stiftelsejurist, med ledande befattningar, sedan över
25 år. Stor och bred erfarenhet inom såväl civil- som
skatterätt samt redovisning för ideell sektor. Leda-
mot i intresseföreningen; Stiftelser i Samverkan.

MONICA
ROSENQUIST
S T Y R E L S E L E D A M O T

Mångårig erfarenhet i ledande befattningar inom 
bank och finans. Styrelseuppdrag i bolag och stif-
telser. Ekonomiansvarig på Kungliga Fysiografiska 
Sällskapet i Lund.

Disputerad läkare och forskare vid
Karolinska Institutet. Ledande befattning på 
AstraZeneca inom området Pain control. Johan är 
nu verksam som senior partner på HealthCap som 
genomför investeringar och utvecklar bolag inom 
Life science.

FREDRIK
PERSSON
S T Y R E L S E L E D A M O T

Mångårig erfarenhet i ledande befattningar inom
läkemedelsindustrin. På senare år konsult inom Life
Science. Fredrik är även styrelseledamot i Svenska
Läkemedelsförsäkringen AB.

S T Y R E L S E O R D F Ö R A N D E  O C H 
G E N E R A L S E K R E T E R A R E

JOHAN
CHRISTENSON
S T Y R E L S E L E D A M O T
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
ORGANISATIONSFORM
Alzheimerfonden är en insamlingsstiftelse med organi-
sationsnummer 845001-8844.

ÄNDAMÅL
Insamlingsstiftelsen Alzheimerfonden ska ha som 
ändamål att kunna ta emot gåvor, testamenten, do-
nationer (även aktier, obligationer, fastigheter etc.) till 
förmån för vetenskaplig forskning, vård och behand-
ling.

ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN

HIT GÅR INSAMLADE MEDEL
Alzheimerfondens vision är att genom ekonomiskt 
stöd till forskningen kunna förebygga och bekämpa 
demenssjukdomar. Därför samlar vi in och delar ut 
pengar till forskning. Vi ger också stöd till projekt som 
kan göra det lättare för drabbade och anhöriga att 
leva med sjukdomen medan forskningen för att bota 
sjukdomen pågår. 

Alzheimerfondens främsta uppgift är att med finansi-
ellt stöd till forskningen bidra i arbetet med att stoppa 
Alzheimers sjukdom och andra demenssjukdomar. 
Under 2022 delade vi ut drygt 30 miljoner kronor i 
forskningsanslag och utvalda vårdutvecklingsprojekt. 
 
Alzheimerfonden stöttar all typ av forskning inom 
demensområdet och forskningsanslagen bedöms på 
basen av vetenskaplig kvalitet. Fokus på forskning-
en i Sverige ligger inom alzheimerfältet varför det 
området får störst anslag. De vetenskapliga ansök-
ningarna granskas och bedöms av Alzheimerfondens 
vetenskapliga råd och beslutas av Alzheimerfondens 
styrelse. För 2022 delades ansökningarna in i tre 
grupper: grundforskning, klinisk forskning och läke-
medels- och interventionsforskning. Vi uppmuntrade 
också samarbeten mellan forskningsgrupper för att 
stärka projektens kvalitet, genomförbarhet och för att 
reducera projekttiden. 

Alzheimerfondens prioriterade projekt     
•med potential att på kort eller lång sikt kunna stoppa 
sjukdomsutvecklingen vid Alzheimers sjukdom
•med inriktning på att diagnosticera sjukdomen i tidigt 

skede
•som möjliggör behandlingen och rehabiliteringen av 
Alzheimerpatienter
•projekt där klinisk nytta tydligt kan beskrivas
•projekt där samverkan mellan forskningsgrupper 
förstärker projektets kvalitet och genomförbarhet.

Alzheimerfonden prioriterade inte projekt
•som i huvudsak är repetition av tidigare kända data
•som enbart är deskriptiva, långt från potentiell klinisk 
nytta, eller har lågt nyhetsvärde.

Utöver anslag till forskning finansierade vi utvalda 
s k ”vårdutvecklingsprojekt”. Det omfattade stöd till 
vårdanställda för vidareutbildning inom demensom-
rådet till Silviasyster, Silviasjuksköterska, Silvialäkare 
och Silvia arbets- och fysioterapeuter. Vi finansierade 
också läger för ”unga anhöriga”.

EFFEKTMÅL
Alzheimerfonden är en av Sveriges viktigaste finan-
siärer till svensk alzheimerforskning. Vi ser det tydligt 
i form av antalet forskningsansökningar som ökar år 
från år. Det visar på att forskningsprojekten ökar och 
att forskarna gärna söker medel från Alzheimerfonden 
som har ett gott rykte bland forskarna. Många nya 
unga forskare har etablerat sig de senaste åren och 
visar redan på mycket goda forskningsresultat, se 
några exempel nedan.

Forskningsframsteg
Nicholas Ashtons intresse för demensforskning 
väcktes när han studerade klinisk neurovetenskap 
på masternivå vid King's College London. Sedan 
2018 är han verksam som forskare vid Göteborgs 
universitet. 2022 tilldelades han1,2 miljoner kronor av 
Alzheimerfonden till sin forskning och ett stipendium 
på 1 miljon kronor till en doktorandtjänst för vilken han 
kommer att fungera som handledare.
Nicholas ingår i en forskargrupp inom neurokemi vid 
Göteborgs universitet som varit mycket framgångsrik 
med att ta fram blodbiomarkörer som kan kopplas till 
sjukdomsutvecklingen av Alzheimers sjukdom. Bio-
markören p-tau217 har visat sig kunna spåra föränd-
ringar i sjukdomen i ett mycket tidigt skede av sjuk-
domsprocessen. Att kunna använda enkla blodprov i 
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stället för kostsamma undersökningar med avancerad 
bilddiagnostik och inte helt smärtfria prover i rygg-
vätska öppnar nya vägar inom alzheimerforskningen 
och jakten på nya läkemedel.    
Nicholas Ashton berättar att de 1,2 miljoner som han 
nu tilldelats av Alzheimerfonden kommer att användas 
för att ta nästa stora steg – att utveckla ett blodtest 
som öppnar upp för att öka tillgängligheten till tillför-
litlig diagnostik. Han beskriver det som ett ”bloodspot 
test” – enkelt att ta själv hemma. Man får hemskickat 
ett test-kit via en vårdcentral eller liknande instans 
och gör ett stick i fingret (precis som personer med 
diabetes gör vid blodsockermätningar), droppar 
sedan lite blod på ett kort och skickar det sedan per 
post till ett laboratorium. Målet är enkelhet och att 
blodtesterna i framtiden ska kunna användas även vid 
andra sjukdomar som ALS och MS, där personer som 
står på medicinering med hjälp av blodtestet enkelt 
ska kunna kontrolleras och deras sjukdomsutveckling 
följas månads- eller veckovis.

Gemma Salvadó erhöll 1 mkr i forskningsanslag från 
Alzheimerfonden. Snabbare och säkrare diagnoser är 
ett första mål för Gemma Salvadós forskningsprojekt 
som sker i samarbete med Washington University. 
Den spanska forskaren, verksam vid Lunds univer-
sitet, fick sin forskningstjänst i Sverige som post-
doktor för bara ett år sedan så hon känner mig både 
tacksam och hedrad av anslaget. Jag tror att mitt 
forskningsprojekt kan få betydelse både i det korta 
och långa perspektivet, säger Gemma Salvadó som 
kommer från Barcelona och som sedan ett år tillbaka 
forskar vid Lunds universitets avdelning för klinisk 
minnesforskning.
Verktygen för att diagnosticera en patient med Alzhei-
mers sjukdom och förutspå hur sjukdomen kommer 
att utvecklas är fortfarande trubbiga. De undersök-
ningar som görs på Minneskliniker är ofta både kost-
samma och invasiva och möjligheten för patienten att 
få en tillförlitlig diagnos är mycket varierande beroen-
de på var i landet du bor. 
Med sitt forskningsprojekt vill Gemma Salvadó 
förbättra möjligheterna till snabbare och säkrare 
diagnoser som hon hoppas ska bli mer tillgängliga för 
hela befolkningen. 

–Styrkan i forskningsprojektet är att vi har många 
patienter och data som sträcker sig åtta år tillbaka 
i tiden men också att vi studerar och jämför många 
olika biomarkörer i många olika sorters prover, säger 

Gemma Salvadó.
Vilmantas Giedraitis, forskare vid institutionen för folk-
hälso- och vårdvetenskap vid Uppsala universitet, har 
tilldelats en miljon kronor av Alzheimerfonden. Pengar-
na möjliggör det viktiga arbetet med att kartlägga de 
genmutationer som orsakar Alzheimers sjukdom.

–Det känns mycket bra att få anslaget från Alzhei-
merfonden. Det gör att vi kan fortsätta med våra 
mutationsanalyser och sekvenseringar och gör det 
möjligt att anställa nya medarbetare, säger Vilmantas 
Giedraitis, forskare vid Uppsala universitet.
Hos en till två procent av alla som drabbas av Alzhei-
mers sjukdom är sjukdomen ärftlig och orsakas av en 
mutation på en känd sjukdomsgen. Idag känner fors-
karna runt om i världen till över 200 mutationer i de 
tre vanligaste sjukdomsorsakande generna. I Sverige 
har man hittat genförändringar hos flera släkter bland 
annat den ”arktiska”, ”svenska” och ”Uppsala”-muta-
tionen.  Med hjälp av anslaget från Alzheimerfonden 
kan nu Vilmantas Giedraitis och hans forskarteam, i 
samarbete med Akademiska sjukhuset, gå vidare och 
studera fler patienter.

–Om vi upptäcker nya mutationer kan vi karaktärisera 
dem och förstå varför de leder till Alzheimers sjuk-
dom. Vi försöker förstå vad som är skillnaden, varför 
personer med olika mutationer får olika effekter på 
cellulär nivå och olika sjukdomsförlopp. Vissa muta-
tioner ger till exempel inte bara minnesproblem utan 
kan också orsaka blödningar i hjärnan. Om vi förstår 
mekanismerna bakom kan vi behandla med antikrop-
par eller hitta andra behandlingar.

–Jag hoppas att min forskning kan leda till bättre 
förståelse av sjukdomen och olika former av sjukdo-
men. Varför får en person sjukdomen vid 50 års ålder, 
en annan vid 70 och en tredje vid 90 års ålder? Det 
är ett så stort spektrum. Om vi kan medverka till att 
sjukdomen bryter ut senare i livet eller inte bryter ut 
alls skulle det vara en stor framgång.

POSTKODLOTTERIET  
Årets basstöd från Postkodlotteriet uppgick till 7 mkr 
och gick oavkortat till akademisk grundforskning. 

WEBSHOP
Alzheimerfonden bedriver också viss skatteplikig 
verksamhet i form av event samt försäljning via 
webbshop.
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KAPITALFÖRVALTNING
Stiftelsens kapital ska förvaltas på ett omsorgs-
fullt och betryggande sätt såväl avseende etik som 
ekonomi där såväl god avkastning, värdetillväxt och 
riskspridning ska vara vägledande faktorer och inom 
ramen för fastlagd placeringspolicy. Fastigheter, 
värdepapper eller annat som skänks till stiftelsen eller 
som stiftelsen erhåller genom bestämmelse i testa-
mente eller gåvobrev, ska så snart det lämpligen kan 
ske, omvandlas till likvida medel. Likvida medel ska 
insättas på räntebärande konto i bank eller i ränte-
bärande värdepapper, allt i avvaktan på att medlen 
utbetalas enligt stiftelsens beslut och ändamål. 
Villkorade testamentsgåvor, där kapitalet inte får tas 
i anspråk, ska förvaltas av svensk bank under s k 
”Diskretionär förvaltning” och inom ramen för fastlagd 
placeringspolicy.

HÅLLBARHETSUPPLYSNINGAR
Alzheimerfonden är en liten men effektiv organisation 
bestående av nio medarbetare. Vi arbetar ständigt 
med att effektivisera både interna och externa proces-
ser och är i många avseenden en helt digitaliserad 
organisation. Vår ambition är att tid och pengar ska 
användas på rätt sätt och att vi fokuserar på vårt 
uppdrag, dvs samla in pengar och dela ut dessa till 
forskning och vårdutvecklingsprojekt. Ekonomitjänster 
och IT-support är outsourcat till externa parter för att 
därigenom minska belastning på personalen med 
administrativa arbetsuppgifter. Vi ser också att det 
minskar riskerna för felhantering och fallissemang. 
Vi strävar efter att ha en god företagskultur där samar-
bete och öppenhet är ledord och att alla ska trivas på 
sin arbetsplats. 

FRAMTIDA UTVECKLING
Alzheimerfondens fokus de närmaste åren är att ar-
beta fokuserat med att öka fondens intäkter. Förutom 
sedvanliga insamlingskampanjer som främst riktar sig 
till privatpersoner, så kommer vi att aktivt bearbeta 
företag samt potentiella donatorer. 
Vi ser tydliga resultat på alla våra informationsaktivite-
ter som vi genomför löpande i alla våra kanaler samt 
vid fysiska event. Vi ser också tydliga effektmål via 
sociala medier där vi stadigt ökar antalet följare.

ATT SKÄNKA EN GÅVA
Det ska vara enkelt och säkert att skänka en gåva till 
Alzheimerfonden. God service, respekt och lyhördhet 
för givarnas önskemål präglar arbetet på Alzheimer-

fondens kansli. Givarservice per telefon är viktigt för 
att en personlig kontakt ska kunna upprätthållas med 
givarna. Alzheimerfonden ger också givarna möjlighet 
att skänka gåvor över internet.

VÄSENTLIGA HÄNDELSER UNDER ÅRET

Alzheimerdagen den 21 september
Vårt årliga seminarium hölls i år på Sahlgrenska 
Universitetssjukhuset där drygt 100 åhörare sam-
lades. Annika Jankell, ambassadör för fonden, var 
även i år en suverän moderator under den späckade 
seminariekvällen. Forskare deltog och berättade om 
senaste forskningsframsteg. Familjens jurist berättade 
om vikten av att upprätta testamente och framtids-
fullmakt. Läkemedelsbolagen Bioarctic och Alzinova 
deltog och redogjorde för de forskningsframsteg de 
gör för att hitta såväl bromsmediciner som botemedel. 
Genom en testamentarisk donation kunde vi glädjan-
de utlysa en doktorandtjänst. Donationen utlystes till 
minne av ”Viola Bergquist” och uppgick till en miljon 
kronor och tjänsten tilldelades Nicholas Ashton vid 
Göteborgs universitet.

European Speedrunner Assembly – ESA
ESA, European Speedrunner Assembly är en organi-
sation som anordnar event där speedrunners spelar 
datorspel framför publik. En speedrunner är en per-
son som spelar igenom ett spel från start till slut på 
snabbast möjliga tid. I februari arrangerade ESA sitt 
årliga speedrunner evenemang på Quality Hotel View 
i Hyllie och även denna gång var Alzheimerfonden 
förmånstagare. Varje år samlas ett stort antal speed-
runners för en fullspäckad gamingvecka. Målet är att 
träffas, ha kul och samla in pengar till välgörenhet. 
E-sportcommunityt brukar vara duktiga på att samla 
in stora summor till välgörande ändamål och i år var 
inget undantag – ESA Winter 2022 samlade in över 
en miljon kronor till Alzheimerfonden!

Succé för Nina Gunkes bokdebut
Alzheimerfondens nya ambassadör Nina Gunke 
gjorde sin bokdebut med boken "Innan jag glömmer". 
Tillsammans med författaren Helene Arkhem berättar 
hon om sitt liv och hur det är att leva med Alzheimers 
sjukdom. Vi har under 2022 genomfört ett antal 
evenemang runt boken tillsammans med Nina och 
den har hitills genererat drygt 100.000 kr i intäkter till 
Alzheimerfonden.
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Fem år i sammandrag 2022 2021 2020 2019 2018

INSAMLADE MEDEL (TKR) 42 465 34 624 56 028 36 050 36 472

ANSLAG (ST) 57 77 55 61 52

ÄNDAMÅLSKOSTNADER (TKR) 32 269 30 114 45 303 30 181 33 004

Övriga evenemang
Vi har under året genomfört en rad olika evenemang 
såsom testamentskvällar, informationsseminarier mm 
vilka samtliga varit mycket uppskattade. 

VÄSENTLIGA HÄNDELSER EFTER RÄKEN-
SKAPSÅRETS UTGÅNG
Alzheimerfonden erhöll 7 miljoner kr från Postkodlot-
teriet i basstöd. 

90-KONTO
Insamlingsstiftelsen har följande 90-konton:
Plusgiro: 90 11 19-8 Bankgiro: 901-1198

ADRESS
Insamlingsstiftelsen Alzheimerfonden har sitt säte i 
Stockholm.
Vegagatan 9, 113 29 Stockholm 
Telefon, givarservice: 020–30 11 30
www.alzheimerfonden.se

ALZHEIMERFONDENS KANSLI BEMANNAS AV:
Liselotte Jansson, generalsekreterare och ordförande
Sophia Du Rietz, marknadsansvarig och kanslichef
Hedvig Spångmark, kommunikationsansvarig
Tove Wiik, projektledare
Stina Arosenius, projektledare
Lotta Rosenberg, projektledare
John Bjuvman, givarservice
Emilia Halldén, givarservice

ALZHEIMERFONDENS STYRELSE:
Liselotte Jansson, generalsekreterare och ordförande
Ingmarie Severien, ledamot
Fredrik Persson, ledamot
Johan Christenson, ledamot
Monica Rosenquist, ledamot

VETENSKAPLIGT RÅD
Alzheimerfondens vetenskapliga råd granskar alla 
forskningsansökningar, utvärderar och ger Alzheimer-
fondens styrelse ett oberoende beslutsunderlag för 
de formella besluten om vilka forskningsprojekt
som ska få anslag. Styrelsen beviljade samtliga av
vetenskapliga rådets förordade ansökningar.

ALZHEIMERFONDENS VETENSKAPLIGA RÅD:

Professor Henrik Zetterberg, Göteborgs universitet 
(ordförande)
Professor Bengt Winblad, Karolinska Institutet
Professor Miia Kivipelto, Karolinska Institutet
Professor Oskar Hansson, Lunds universitet
Professor Lars Nyberg, Umeå universitet
Professor Maria Ankarcrona, Karolinska Institutet
Professor Stina Syvänen, Uppsala universitet

REVISOR

Stiftelsens revisor är Pernilla Zetterström Varverud, 
Grant Thornton, Stockholm.

RESULTAT OCH STÄLLNING
Totalt insamlade medel 2022: 42 465 000 kr
Varav gåvor från allmänheten: 31 547 131 kr
Gåvor från företag: 508 000 kr
Gåvor/bidrag från privata/ideella organisationer/
fonder: 10 409 923 kr

UTBETALT TILL ÄNDAMÅLET
Totalt uppgick ändamålskostnaderna till 32 268 584 
kr vilket motsvarar 75 % av insamlade medel. 

KOSTNADER
Administrations- och insamlingskostnader i rela-
tion till totala intäkter uppgick till 22 % för 2022. 
Nyckeltalen är beräknade enligt den princip Svensk 
Insamlingskontroll tillämpar.
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Resultaträkning not 2022 2021

Verksamhetsintäkter

Gåvor 3 40 822 877 32 954 929

Bidrag 3 1 642 177 1 668 742

Nettoomsättning 226 531 685 451

Övriga intäkter 139 594 74 057

SUMMA VERKSAMHETSINTÄKTER 42 831 180 35 383 179

Verksamhetskostnader 4,5

Ändamålskostnader -32 268 584 -30 113 631

Insamlingskostnader -6 382 996 -4 759 162

Administrationskostnader -3 558 507 -3 686 834

SUMMA VERKSAMHETSKOSTNADER -42 210 087 -38 559 627

Verksamhetsresultat 621 093 -3 176 449

RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING
Stiftelsens redovisade resultat för räkenskapsåret och den ekonomiska ställningen vid 
räkenskapsårets utgång framgår av efterföljande resultat- och balansräkning. 

Resultat från finansiella investeringar

Resultat från värdepapper & fordringar som är 
 anläggningstillgångar 6 824 339 3 042 789

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 7 75 221 34 997

Räntekostnader och liknande resultatposter 0 0

SUMMA RESULTAT FRÅN FINANSIELLA INVESTERINGAR 899 560 3 077 786 

RESULTAT EFTER FINANSIELLA POSTER 1 520 653 -98 663

SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT 8 0 0

ÅRETS RESULTAT 1 520 653 -98 663
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Kassa och bank 17 033 130 18 636 621

SUMMA OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR 18 403 922 19 632 273

SUMMA TILLGÅNGAR 48 476 662 45 282 864

Balansräkning not 2022-12-31 2021-12-31

Tillgångar

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar 9

Balanserade utgifter för programvara 231 250 629 550

Hemsida och gåvohanteringssystem 2 199 977 0

SUMMA immateriella anläggningstillgångar 2 431 227 629 550 

Finansiella anläggningstillgångar

Andra långfristiga värdepappersinnehav 10,11 27 631 513 25 011 041

Andra långfristiga fordringar 12 10 000 10 000

Summa finansiella anläggningstillgångar 27 641 513 25 021 041

SUMMA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 30 072 740 25 650 591 

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 603 978 333 250

Övriga fordringar 399 406 259 024

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 13 367 407 403 378

SUMMA KORTFRISTIGA FORDRINGAR 1 370 792 995 652
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Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 680 082 819 456

Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 14 445 803 2 087 980

Skuld avseende beslutade, ej utbetalda bidrag 27 153 500 23 686 500

Övriga skulder 315 687 323 118

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 716 496 721 369

SUMMA KORTFRISTIGA SKULDER 29 311 568 27 638 423

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 48 476 662 45 282 864

Förändring av eget kapital

Stiftelsekapital/ 
donationskapital

Ändamålsbestäm-
da medel #om-
sorgsrörelsen

Balanserat 
resultat 

inkl. årets 
resultat

Totalt eget 
kapital 

Ingående balans 
2022-01-01

2 816 901 159 746 14 667 794 17 644 441

Årets resultat 1 520 653

Återföring av andamålsbe-
stämda medel

-159 746 159 746

Avsättning till stiftelse- 
kapital/donationskapital *

36 389 -36 389

Utgående balans 
2022-12-31

2 853 290 0 16 311 804 19 165 094

* Avser avsättning till Anna och Hugo Perssons donation.

Eget kapital och skulder

Eget kapital

Stiftelse/donationskapital 2  853 290 2 816 901

Ändamålsbestämda medel, ändamålet omsorgsrörelsen 0 159 746

Balanserat resultat 14 791 151 14 766 457

Årets resultat 1 520 653 -98 663

SUMMA EGET KAPITAL 19 165 094 17 644 441
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not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

NOTER

Alzheimerfondens redovisnings- och värderingsprin-
ciper överensstämmer med årsredovisningslagen, 
BFNAR 2012:1 (K3), Giva Sveriges Styrande riktlinjer 
för årsredovisning och BFNAR 2020:1.

Resultaträkningen 
Verksamhetsintäkter
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som Alzhei-
merfonden erhållit eller kommer att erhålla för egen 
räkning redovisas som intäkt. 

Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till 
verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att 
erhållas. Nedan beskrivs, för respektive intäktspost, 
när intäktsredovisning sker.

GÅVOR OCH BIDRAG

En transaktion i vilken Alzheimerfonden tar emot en 
tillgång som har ett värde utan att ge tillbaka mot-
svarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet 
bidrag.

Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att Alz-
heimerfonden uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa 
villkor och om Alzheimerfonden har en skyldighet att 
återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är 
det ett erhållet bidrag. Är det inte ett bidrag är det en 
gåva.

GÅVOR

Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de er-
hålls. Erhållna tillgångnar genom testamente behand-
las som gåva. Gåvor av exempelvis aktier, fastigheter 
och konst intäktsredovisas vid gåvotillfället, det vill 
säga när mottagaren erhållit bestämmanderätt över 
gåvan.

En gåva som intäktsförts redovisas antingen som 
en tillgång eller en kostnad beroende på om gåvan 
förbrukas direkt eller inte. Gåvor som Alzheimerfon-
den avser att stadigvarande bruka i verksamheten 
redovisas som anläggningstillgångar. Övriga gåvor 
redovisas som omsättningstillgångar. Gåvor värderas 
som huvudregel till verkligt värde. I de fall Alzhei-

merfonden lämnat en ersättning för att erhålla gåvan 
minskas gåvans värde med ersättningen.

BIDRAG

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla 
bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som 
skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls.
Bidrag som erhållits för att täcka kostnader redovisas 
samma räkenskapsår som den kostnad bidraget är 
avsett att täcka.

Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av 
den tillgång som Alzheimerfonden fått eller kommer att 
få.

NETTOOMSÄTTNING

Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid 
försäljningstillfället.

ÖVRIGA INTÄKTER

Övriga intäkter värderas till verkligt värde och redovi-
sas i den period det avser.

Verksamhetskostnader
Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner: 
ändamåls-, insamlings- och administrationskostnader.

ÄNDAMÅLSKOSTNADER

Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan 
hänföras till Alzheimerfondens uppdrag enligt dess 
stadgar.

Till ändamålskostnader räknas även kostnader 
för opinionsbildande verksamhet i de fall opinions-
bildning och upplysande verksamhet ligger i själva 
uppdraget som Alzheimerfonden har. Exempel här är 
tematiska kampanjer som Alzheimerfonden har. Till 
ändamålskostnader räknas även de till ändamålskost-
nader fördelade gemensamma kostnaderna (samkost-
naderna). Kostnader för administration som uppstår 
som en direkt följd av en aktivitet/ett projekt inom 
ändamålet, räknas till ändamålskostnader. Exempel 
på sådana kostnader är den administrativa hantering 
som beviljande av forskningsanslag ger upphov till. Att 
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observera är att hantering av projekt inom ramen för 
ändamålet ofta inkluderar kostnader för ansökan om 
bidrag, eftersom bidraget ofta är en förutsättning för 
att projektet ska genomföras. Därmed hänförs även 
denna särkostnad för bidragsansökan, som oftast är 
mycket liten, till ändamålskostnader. Uppföljning och 
rapportering av såväl själva projektet som exempelvis 
en bidragsgivare ingår också här.

INSAMLINGSKOSTNADER

Med insamlingskostnader menas direkta kostnader 
för arbete som riktar sig till Alzheimerfondens samtliga 
givare, d.v.s. intäkter i form av gåvor, testamenten och 
donationer från såväl privatpersoner som företag och 
organisationer. Arbetet omfattar både befintliga givare 
och arbetet med att söka nya givare. Arbetet resulterar 
i kampanjer, utskick och underhåll av givarregister. 
Insamlingskostnaderna består av tv- och radioreklam, 
annonser, informationsmaterial, insamlingsmaterial 
och personal som arbetar med insamlingsaktiviteter 
inriktade mot gåvor. Insamlingskostnader inkluderar 
såväl direkta kostnader – såsom lönekostnader för 
insamlingspersonal – som de till insamlingskostnader-
na fördelade gemensamma kostnaderna/samkostna-
derna.Till insamlingskostnader hör även kostnader för 
varumärkesbyggande, profilering och positionering. 
Gåvobevis i form av till exempel diplom till företag 
räknas som insamlingskostnad. 

ADMINISTRATIONSKOSTNADER

Administrativa kostnader är sådana som behövs för 
att administrera Alzheimerfonden. Administrationen ut-
gör en kvalitetsgaranti för ändamålet och för givaren. 
Exempel på sådana kostnader är styrelsemöten, revi-
sion, delar av hyra och administrativa system. Hit hör 
även administrationskostnader fördelade gemensamma 
kostnader/samkostnader, till exempel hela eller delar 
av lönekostnader för ekonomifunktion och vaktmästeri.

LEASING

Samtliga av Alzheimerfondens operationella och 
finansiella leasingavtal kostnadsförs löpande (linjärt) 
över leasingperioden (inkl. första förhöjd hyra).

ERSÄTTNINGAR TILL ANSTÄLLDA

Löpande ersättningar till anställda i form av löner, so-
ciala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att 
de anställda utför tjänster. Eftersom alla pensionsför-
pliktelser klassificerats som avgiftsbestämda redovi-
sas en pensionskostnad det år pensionen tjänas in.

INKOMSTSKATT

I årets skattekostnad ingår skatt som avser årets skatte-
pliktiga resultat och del av tidigare års inkomstskatt som 
ännu inte har redovisats.
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Balansräkningen 
Tillgångar och skulder

Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till an-
skaffningsvärde om inget annat anges nedan.

MATERIELLA OCH IMMATERIELLA ANLÄGGNINGS-
TILLGÅNGAR

Materiella och immateriella anläggningstillgångar 
värderas till anskaffningsvärde minskat med avskriv-
ningar enligt plan.

Aktivering av en anläggningstillgång sker vid anskaff-
ning till högre belopp än 0,5 prisbasbelopp.
Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade 
nyttjandeperiod. Följande avskrivningstider tillämpas:
• Balanserade utgifter för programvara 3–5 år
• Inventarier 5 år
• Borttagande från balansräkningen sker vid avyttring 

eller utrangering.

TILLGÅNGAR OCH SKULDER

Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella 
tillgångar till anskaffningsvärde med tillägg för direkta 
transaktionsutgifter.
Efter det första redovisningstillfället värderas kort-
fristiga placeringar enligt lägsta värdets princip, d.v.s. 
till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsälj-
ningsvärdet på balansdagen. Kundfordringar värde-
ras individuellt till det belopp som beräknas inflyta.
Efter första redovisningstillfället värderas långfristiga 
finansiella tillgångar som inte är räntebärande till 
anskaffningsvärde (med avdrag för nedskrivning).
Långfristiga räntebärande tillgångar, exempelvis 
obligationer, värderas till upplupet anskaffningsvärde 
med tillämpning av effektivräntemetoden (med avdrag 
för nedskrivning). 
Alla tillgångar som innehas för riskspridning anses

ingå i en värdepappersportfölj och betraktas därmed 
som en post vid värdering enligt lägsta värdets prin-
cip respektive vid nedskrivningsprövning.
Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till 
balansdagens kurs.

ÄNDAMÅLSBESTÄMDA MEDEL

I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital 
redovisas ännu inte förbrukade gåvor till ett specifikt 
ändamål och andra ändamålsbestämda medel. Se 
även eget-kapital rapporten.

SKULD FÖR ERHÅLLNA EJ NYTTJADE BIDRAG

När Alzheimerfonden erhållit bidrag men ännu inte 
uppfyllt villkoren redovisas en skuld.

SKULD FÖR BESLUTADE EJ UTBETALDA BIDRAG

När Alzheimerfonden fattat beslut om utbetalning av 
forskningsbidrag/anslag/stöd och meddelat mottaga-
ren men inte verkställt utbetalningen redovisas detta 
belopp som en kortfristig och/eller långfristig skuld.

EVENTUALFÖRPLIKTELSER

Alzheimerfonden lämnar upplysning om en eventu-
alförpliktelse när Alzheimerfonden har en möjlig för-
pliktelse som till följd av inträffade händelser och vars 
förekomst endast kommer att bekräftas av en eller 
flera osäkra framtida händelser, som inte helt ligger 
inom Alzheimerfondens kontroll, inträffar eller uteblir, 
eller om Alzheimerfonden har en befintlig förpliktelse 
till följd av inträffade händelser, men som inte redo-
visas som skuld eller avsättning eftersom det inte är 
sannolikt att ett utflöde av resurser kommer att krävas 
för att reglera förpliktelsen eller förpliktelsens storlek 
inte kan beräknas med tillräcklig tillförlitlighet.

Not 2 Uppskattningar och bedömning
När finansiella rapporter upprättas måste styrelsen och general sekreteraren i enlighet med tillämpade redovisnings- 
och värderings principer, göra vissa uppskattningar, bedömningar och antaganden som påverkar redovisning och 
värdering av till gångar, avsättningar, skulder, intäkter och kostnader. I årets finansiella  rapporter har inga väsentliga 
uppskattningar och bedömningar gjorts.
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Noter till Resultaträkningen

not 3 Insamlade medel 2022 2021

Gåvor som redovisas i resultaträkningen

Insamlade medel

Allmänheten 19 314 843 16 509 186

Arv och testamenten 12 232 288 8 636 538

Företag 508 000 179 500

Andra organisationer 8 767 746 7 629 705

SUMMA INSAMLADE MEDEL (GÅVOR) 40 822 877 32 954 929

Alzheimerfonden har inte mottagit några gåvor som inte redovisas i resultaträkningen.

Bidrag som redovisas som intäkt

Insamlade medel (privaträttsliga bidrag)

Andra organisationer 1 642 177 1 668 742

SUMMA INSAMLADE MEDEL (PRIVATRÄTTSLIGA BIDRAG) 1 642 177 1 668 742

Totala insamlade medel består av följande

Gåvor som har redovisats i resultaträkningen 40 822 877 32 954 929

Gåvor som inte har redovisats i resultaträkningen 0 0

Privaträttsliga bidrag som redovisats som intäkt 1 642 177 1 668 742

SUMMA INSAMLADE MEDEL 42 465 054 34 623 671

not 4 Medelantal anställda, personal kostnader och 
arvode till styrelsen

2022 2021

Medelantalet anställda

Antalet anställda 7 7

Varav män 1 2

Varav kvinnor 6 5

TOTALT 7 7

Könsfördelning bland styrelseledamöter och  ledande  befattningshavare 

Arvode till styrelsen utgår med 5 000 kr för styrelseledarmöter (0 kr till ordföran-
de). Alzheimerfonden håller ca 6-7 styrelsemöten per år.

Antal på balansdagen 6 6

Varav män 0 2

Varav kvinnor 6 4

Varav generalsekreterare 1 1
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Löner, andra ersättningar och sociala kostnader

Lön och andra ersättningar:

Styrelse och generalsekreterare 925 480 922 682

Övriga anställda 2 891 451 2 724 192

TOTALA LÖNER OCH ERSÄTTNINGAR 3 816 931 3 646 874

Sociala kostnader 1 312 820 1 366 039

(varav pensionskostnader exkl. löneskatt) (183 836) (224 105)

SUMMA 5 129 751 5 012 913

Av pensionskostnader avser 81 tkr (114 tkr) organisationens generalsekreterare.

not 5 Leasing 2022 2021

Alzheimerfonden leasar framför allt kontorslokaler samt datorer och annan kontorsutrustning.

Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 661 895 604 385

Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande

Inom 1 år 489 313 640 782

1–5 år 639 625 615 689

Senare än 5 år 0 0

SUMMA 1 128 938 1 256 471

Avtalet om lokalhyra sträcker sig till 2022 och är möjligt att förlänga till 2024.

not 7 Övriga ränteintäkter och liknande 
 resultatposter

2022 2021

Räntor 75 221 34 997

SUMMA 75 221 34 997

not 6 Resultat från övriga värdepapper och 
 fordringar som är anläggningstillgångar

2022 2021

Utdelningar 498 212 647 923

Realisationsresultat vid försäljningar 326 127 2 394 866

Nedskrivningar 0 0

Återföring av nedskrivningar 0 0

SUMMA 824 339 3 042 789
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not 8 Skatt på årets resultat 2022 2021

Aktuell skatt 0 0

SUMMA 0 0

Avstämning av effektiv skatt 

Resultat före skatt -398 230 -207 366

Skattekostnad 20,60% (21,40%) 0 0

Skatteffekt av:

Ej avdragsgilla kostnader -160 -24 621

Ej skattepliktiga intäkter 0 0

SUMMA -160 -24 621

Noter till Balansräkningen

not 9 Immateriella anläggningstillgångar 2022 2021

Ingående anskaffningsvärden 2 710 406 2 080 856

Årets aktiverade utgifter 2 056 578 629 550

Årets utrangeringar -2 080 856 0

UTGÅENDE ACKUMULERADE ANSKAFFNINGSVÄRDEN 2 686 128 2 710 406

Ingående avskrivningar -2 080 856 -2 080 856

Årets avskrivningar
-254 901 0

Årets utrangeringar 2 080 856 0

UTGÅENDE ACKUMULERADE AVSKRIVNINGAR -254 901 -2 080 856

UTGÅENDEREDOVISAT VÄRDE 2 431 227 629 550
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not 10 Andra långfristiga värdepappersinnehav 2022 2021

Aktier

Ingående anskaffningsvärde 11 011 041 13 305 885

Förvärv 7 955 559 1 874 072

Försäljningar -5 335 086 -4 168 917

UTGÅENDE ANSKAFFNINGSVÄRDE 13 631 513 11 011 041

Ingående ackumulerade nedskrivningar 0 0

Årets nedskrivning 0 0

Återföringar av nedskrivningar 0 0

UTGÅENDE ACKUMULERADE NEDSKRIVNINGAR 0 0

UTGÅENDE REDOVISAT VÄRDE 13 631 513 11 011 041

Specifikationer av värdepapper, antal aktier Antal Bokfört värde Marknadsvärde

Depå 1

Alzecure Pharma AB 290 600 1 162 001 1 203 084

Alzecure Pharma BTA 48 433 181 624 188 889

Alleima 582 22 676 22 360

Cassandra Oil 128 2 356 15

Elextrolux Professional B 500 21 910 21 910

Ericsson B 20 1 525 1 218

Holmen B 345 143 486 142 796

Intrum 500 108 250 63 100

Nokia Oyj 15 713 724

NIBE Industrier B 2 140 207 794 207 794

Sandvik 2 309 434 206 435 016

Smart Energy Sw G 7 500 4 370 300

Svolder B 800 48 048 48 048

Swedbank A 25 4 433 4 433

Telia Company 593 18 226 15 809

SUMMA 353 897 2 361 617 2 355 496
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Specifikationer av värdepapper, antal aktier Antal Bokfört värde Marknadsvärde

Depå 2

Essity B 3 227 925 096 881 939

SCA B 1 203 127 840 158 736

ABB LTD 1 166 188 657 368 689

ÅF B/AFRY 967 141 457 165 260

Assa Abloy B 2 259 443 743 505 338

Atlas Copco A 7 324 692 997 901 584

Bravida Holding 1 362 159 628 151 727

Epiroc A 3 911 306 871 742 503

Hexagon B 5 132 356 086 559 388

Industrade 1 574 288 832 332 271

NIBE AB B 5 466 442 104 530 749

Skanska B 1 692 284 448 279 180

Sweco B 2 109 257 052 210 584

Volvo B 6 237 1 069 086 1 175 550

Autolivinc SDB 290 201 856 230 956

H&M B 2 287 378 808 256 693

Axfood 713 214 636 203 847

AstraZeneca PLC 481 455 597 675 084

Getinge B 1 147 201 810 248 096

Handelsbanken A 5 640 613 214 592 764

Investor B 5 732 560 813 1 080 826

SEB A 5 174 399 376 620 621

HBF SVE SMÅBO B10SEK 1 401 2 065 477 2 050 639

SUMMA 66 494 10 775 484 12 923 025

Depå 3 Nordea

Asian Stars Equality Fund 42,3538 50 340 46 699

US Corp Bond Fund 456,7704 43 882 42 104

Småbolagsfond Sverige 319,4886 160 474 159 182

European Corporate Bond Fund 125,536 58 802 57 239

US HY Bond Fund 630,9149 85 344 85 487

Futura 125,5481 92 150 91 261

Obligationsfund korta placeringar Skura 12,108 3 420 3 431

SUMMA 1 712 494 413 485 403



A L Z H E I M E R F O N D E N S  Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 2

35

Insamlingsstiftelsen Alzheimerfonden – Org.nr 845001-8844

not 11 Innehav räntefonder Antal Bokfört värde Marknadsvärde

Handelsbanken Fonder AB

Kortränta (A9 SEK) 100 420 14 000 000 14 732 686

SUMMA 14 000 000 14 732 686

not 12 Andra långfristiga fordringar 2022 2021

Ingående anskaffningsvärde 10 000 10 000

Tillkommande fordringar 0 0

UTGÅENDE REDOVISAT VÄRDE 10 000 10 000

not 13 Förutbetalda kostnader och 
 upplupna intäkter

2022 2021

Förutbetalda hyror 163 756 140 760

Övriga poster 203 651 262 618

SUMMA 367 407 403 378

not 14 Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 2022 2021

I posten ingår bidrag från PostkodLotteriet med: 445 803 2 087 980

Inga offentliga bidrag ingår.

not 15 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2022 2021

Semesterlöner 282 929 317 847

Upplupna sociala avgifter 74 542 90 934

Övriga poster 359 025 312 588

SUMMA 716 496 721 369

not 16 Ställda säkerheter och eventualförpliktelser.

Stiftelsen har inga ställda säkerheter. Enligt styrelsens bedömning har stiftelsen inga eventualförpliktelser.

Stockholm 2023-05-23
Denna årsredovisning har signerats digitalt den 23 maj 2023 av nedan personer:
Liselotte Jansson, generalsekreterare och ordförande
Johan Christenson, ledamot
Fredrik Persson, ledamot
Ingmarie Severien, ledamot
Monica Rosenquist, ledamot
Vår revisionsberättelse har lämnats 2023-05-23
Pernilla Zetterström Varverud, Grant Thornton Sweden AB, Auktoriserad revisor

not 17 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

Med anledning av Rysslands invasion av Ukraina den 24 februari 2022 har vi gjort följande bedömningar. Utveck-
lingen av samhällsekonomin och oron på de finansiella marknaderna kan komma att påverka Alzheimerfonden efter 
räkenskapsårets utgång. I vilken utsträckning är alltjämt svårt att förutspå. Styrelsen följer utvecklingen för att vidta 
åtgärder vid behov.



Telefon 020-30 11 30 | info@alzheimerfonden.se | www.alzheimerfonden.se

Alzheimerfonden
Vegagatan 9, 113 29 Stockholm

Tack för din gåva!  
BG 901-1198  |  PG 90 11 19-8  

Swish 90 111 98  
eller alzheimerfonden.se
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Alzheimerfondens vision är att genom ekonomiskt 
stöd till forskningen kunna förebygga och bekämpa 
demens sjukdomar. Därför samlar vi in och delar ut 
pengar till forskningen. 


Forskningsstöd
Av 2022 års insamlade medel delar Alzheimerfonden ut 
drygt 30 miljoner kronor till forskare vid landets ledan-
de universitet. Forsknings ansökningarna granskas och 
 utvärderas av Alzheimer fondens vetenskapliga råd som 
leds av Henrik Zetterberg,  professor vid  Göteborgs uni-
versitet.


Stöd till vårdutveckling
Alzheimerfonden ger bidrag till vårdanställda för vidare-
utbildning inom demensområdet. Flera yrkeskategorier
behöver mer kunskap om demenssjukdomar.
Därför gör vi det möjligt för vårdanställda att få certifie-
ringar som Silviasyster, Silvialäkare, Silviasjuksköterska 
och Silviafysio-och arbetsterapeut.


Anhörigstöd
Unga anhöriga till drabbade av demenssjukdom är en 
glömd grupp – uppskattningsvis växer 10.000 ungdo-
mar i Sverige upp med en demenssjuk förälder. Alzhei-
mefonden stöttar dessa ungdomar genom att finansiera 
en lägerverksamhet som drivs på flera platser i landet.


HIT GÅR DIN GÅVA
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Hej bästa läsare, 


2022 blev ett turbulent år med krig i Ukraina och med stor oro i världen som följd!
Det innebar också att konkurrensen om givarnas pengar blev större än på många år då många 
behjärtansvärda projekt konkurrerade om finansiellt stöd.


Detta till trots så lyckades vi samla in så mycket pengar att vi kunde dela ut drygt 30 mkr till den 
viktiga alzheimerforskningen och det är vi glada för.
De senaste åren har vi sett en tydlig trend att forskarkåren utvecklas med nya talanger som tar 
sig an detta viktiga forskningsfält och det är mycket glädjande. 
Flera unga forskare fick höga poäng för sina forskningsprojekt. Det genererade anslag på 
1 mkr och mer för några stycken däribland Nicholas Ashton, Göteborgs universitet, Gemma 
Salvadó, Lunds universitet och Vilmantas Giedraitis, Uppsala universitet. Ni kan läsa mer om 
deras forskningsprojekt i denna årsredovisning och deras fokus visar på stor patientnytta.


Även under 2022 har vi varit mycket aktiva med diverse olika evenemang för att skapa insikt 
och kunskap om Alzheimers sjukdom och för att därmed kunna samla in medel till forskning. 
Vår fina ambassadör Nina Gunke gjorde stor succé med sin bokdebut ”Innan jag glömmer” 
som blev mycket varmt mottagen. Vi genomförde många aktiviteter med Ninas bok, alltifrån 
boklansering på Maximteatern, Bokmässan i Göteborg, medverkan hos Malou efter tio på TV4, 
signeringskvällar på flertalet ställen med mera. Varmt Tack till Nina för hennes helhjärtade enga-
gemang för denna svåra sjukdom och för att hon så generöst bidrar med sin egen livshistoria 
och hur hon hanterar sin sjukdom. 


För fjärde gången var Alzheimerfonden förmånstagare på årets European Speedrunner Assem-
bly (ESA), på Quality Hotel View i Hyllie. Hängivna spelare samlade in drygt 1 mkr till forskning-
en – ett fantastiskt resultat som vi är mycket tacksamma för.
Årets Alzheimerdag, den 21 september gick av stapeln i Göteborg på Sahlgrenska univer-
sitetssjukhuset. Där deltog både forskare och representanter från läkemedelsindustrin. Till 
seminariet var det många Alzheimerpatienter och anhöriga som kom och lyssnade. Seminariet 
leddes professionellt av Alzheimerfondens ambassadör Annika Jankell.


Jag vill rikta ett varmt Tack till Er alla som stöttat oss under 2022 och ser fram emot att ni är 
med oss även under 2023!


Varma hälsningar


Liselotte Jansson
Generalsekreterare Alzheimerfonden
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ALZHEIMERFONDENS RELATIONER
Alzheimerfonden har 90-konto. Endast de ideella föreningar, stiftelser och trossamfund 
som har godkänts och regelbundet granskas av Svensk Insamlingskontroll, har rätt att  
använda ett 90-konto hos Plusgirot eller Bankgirot. 


KONTROLLERAS AV SVENSK INSAMLINGSKONTROLL 


Varje år granskar Svensk Insamlingskontroll räken-
skaperna hos de organisationer som har 90-konton. 
Svensk Insamlingskontroll bevakar givarens intressen. 
90-kontot är för givaren en bekräftelse på att insam-
lingen sköts på ett ansvarsfullt sätt och att pengarna 
går till ändamålet utan oskäliga kostnader. 


MEDLEM I GIVA SVERIGE 


Alzheimerfonden är medlem i Giva Sverige, Frivillig-
organisationernas Insamlingsråd. Giva Sverige verkar 
för etisk och profess ionell insamling. Alzheimerfonden 
följer i sin verksamhet Giva Sveriges kvalitetskod och 
övriga rekommendationer för insamlingsorganisa-
tioner. På Alzheimerfondens hemsida finns aktuella 
policydokument publicerade. 


Syftet med Giva Sveriges kvalitetskod är att öka 
transparensen och öppenheten inom organisationer-
na och därigenom stärka förtroendet för de organisa-
tioner som tillämpar koden. Syftet är också att bidra 
till ökad professionalitet, förbättrad styrning, ledning 
och kontroll samt tillse att det finns strukturer för 
utvärdering av organisationernas verksamhet. Giva 
Sveriges medlemsorganisationer måste säkerställa 
att verksamheterna genomsyras av högt ställda krav 
vad gäller etik och moral. Kvalitet och professionali-
tet i verksamheten är avgörande för att insamlings-
branschen skall vinna och behålla allmänhetens förtro-
ende. Alzheimerfonden bygger sin styrning, ledning 
och kontroll på Giva Sveriges kvalitetskod.


CHARITY RATING 


Charity Rating är givarnas intresseorganisation som 
arbetar för en effektivare, transparent och profess-
ionell ideell sektor genom att vara oberoende, upp-
lysande och vägledande. Varje år gör Charity Rating 
en granskning där Alzheimerfonden är granskad och 
godkänd enligt Charity Ratings bedömningskriterier. 


PLACERINGSPOLICY 


Alzheimerfondens policy för ansvarsfulla investeringar 
tar sin utgångspunkt i internationella normer för miljö, 


mänskliga rättigheter, arbetsvillkor, korruption samt 
kontroversiella vapen. Dessa normer finns uttryckta 
i FN:s konventioner och överenskommelser och kan 
tillämpas på företags miljömässiga och sociala ansvar. 
I tillägg till detta investerar vi inte i bolag vars omsätt-
ning till mer än 5 procent kommer från utvinning av 
fossila energikällor. Investeringar ska inte göras i före-
tagsgrupper där mer än 5 % av omsättningen, enligt 
moderbolagets senaste årsredovisning, kommer från 
produktion av tobak, alkohol, vapen eller pornografi. 


Alzheimerfondens värdepappersinnehav som inte 
får försäljas enligt testamente, förvaltas av svensk 
bank i s k diskretionär förvaltning och inom ramen för 
strikt placeringspolicy. Övriga värdepappersgåvor 
försäljs när de inkommit till fondens depå hos banken. 


FÖRMÅNSTAGARE I SVENSKA POSTKODLOTTERIET


 Svenska Postkodlotteriet är ett av Sveriges mest 
populära lotterier med nära en miljon kunder. Post-
kodlotteriet delar ut runt en miljard kronor per år till 
välgörenhet. Novamedia Sverige AB är operatörsbola-
get för Svenska Postkodlotteriet. Alzheimerfonden har 
varit förmånstagare till Postkodlotteriet sedan 2007 
och har sedan dess fått över 115 mkr varav 16 mkr i 
så kallade specialprojekt.


Sophia Du Rietz, Kanslichef och Marknadsansvarig Alzheimerfonden
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FRIVILLIGA GÅVOR ÄR EN VIKTIG DEL AV 
ALZHEIMERFONDENS VERKSAMHET
Det finns många sätt att ge gåvor till Alzheimerfonden - alla gåvor, stora som små, är lika 
välkomna. Insamlade medel kommer forskningen till godo så att forskarna kan hitta ett 
botemedel för de som drabbats av Alzheimers sjukdom. 


MINNESGÅVA


En minnesgåva hedrar minnet av den avlidne samtidigt 
som gåvan är ett stöd till den viktiga forskningen om 
demenssjukdomar. Minnesbladet med en personlig 
hälsning skickar vi till begravningsbyrån eller till annan 
önskad mottagare.


GRATULATIONSGÅVA


När någon ger en gratulationsgåva, bidrar gåvan till 
forskningen. Det är ett mycket fint sätt att visa upp-
skattning till personen som givaren håller av. Mottaga-
ren får då ett gåvobevis skickat till sig.


ENGÅNGSGÅVA


Att bidra med en engångsgåva är också mycket väl-
kommet. Alla gåvor, stora som små betyder tillskott till 
forskningen. 


MÅNADSGIVARE


Fler och fler väljer att skänka ett belopp varje månad via 
autogiro till Alzheimerfonden. Det är ett fint engagemang 
som på sikt ger stor nytta för insamlingen till forskning 
och vårdutveckling inom Alzheimer- och demensområ-
det. Som månadsgivare har man också möjlighet att ta 
del av olika erbjudanden från Alzheimerfonden.


TESTAMENTSGÅVA


Gåvor via testamenten är en viktig del i Alzheimerfon-
dens verksamhet och något vi är mycket tacksamma 
för. Det finns många runtom i Sverige som själva är 
drabbade, är anhöriga eller närstående till någon med 
en demensdiagnos. Flera ser därför möjligheten att 
testamentera ett bidrag till forskningen som en fin gest 
för att hjälpa till i strävan att hitta ett botemedel mot 
dessa drabbande hjärnsjukdomar.


AKTIEGÅVA


Dina värdepapper kan göra skillnad för forskning-
en. Du kan skänka aktier, aktieutdelning och andra 
värdepapper till Alzheimerfonden. Din gåva blir då 
ett viktigt bidrag till forskningen som kan växa med 
tiden. Dessutom är din gåva helt skattefri. Läs mer på: 
alzheimerfonden.se/stoed-oss/aktiegaava


IDEELL FOND


Swedbanks Humanfond är en ideell fond där två pro-
cent av fondförmögenheten årligen utdelas till ideella 
organisationer. Fondspararna får pengar att växa 
samtidigt som de stödjer välgörande ändamål som till 
exempel forskning mot Alzheimers sjukdom. Att spara i 
Humanfond är långsiktigt och ansvarsfullt.


FÖRETAGSGÅVA


Företag kan bidra med finansiering till alzheimerforsk-
ningen. Det visar på engagemang och omtanke, både 
externt och internt i en viktig fråga som berör hela sam-
hället. Företag kan välja att ge en engångssumma - ge 
ett belopp varje månad eller bli vår samarbetspartner i 
ett längre engagemang. Läs mer på 
alzheimerfonden.se/foer-foeretag/ 
Eller mejla oss på: foretag@alzheimerfonden.se 


STARTA EN EGEN INSAMLING


Att starta en egen insamling till välgörenhet är ett fint 
sätt att visa sitt engagemang. Gör skillnad genom 
att involvera ditt sociala nätverk att skänka till förmån 
för forskningen. Din insamling kan t.ex. handla om att 
hedra någon som gått bort i Alzheimers sjukdom sam-
tidigt som du och ditt nätverk skapar uppmärksamhet 
kring Alzheimers sjukdom. Du kan välja att starta en 
insamling via vår hemsida alzheimerfonden.se eller via 
vår Facebooksida. 
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PROJEKTET FIGHT DEMENTIA - 
LÄGER FÖR UNGA ANHÖRIGA
Projektet Fight Dementia möjliggör att Alzheimerfonden kan anordna läger för unga anhöri-
ga vars föräldrar är drabbade av Alzheimers sjukdom eller någon annan demensdiagnos.


Alzheimerfonden har under fyra år genomfört projektet 
”Fight Dementia” för unga anhöriga. Projektet drivs 
av Alzheimerfonden med finansiering av Postkodlot-
teriet. Syftet är att uppmärksamma unga anhöriga till 
personer med en demenssjukdom och att på olika sätt 
förbättra deras situation. Fler sommarläger runt om i 
Sverige, nya lokala och regionala mötesplatser och en 
bred utbildningssatsning har varit olika sätt att synlig-
göra de unga anhöriga och att lyfta deras livskvalitet. 


På våra läger får du som ung anhörig till en demens-
sjuk förälder möjlighet att knyta nya kontakter, utbyta 
erfarenheter med andra jämnåriga i samma situation 
och ställa frågor till personal med specialistkompe-
tens inom demensområdet. Under lägerhelgen varvas 
föreläsningar med rekreation i en härlig miljö. Det finns 
möjlighet att bada, fiska, spela spel eller fotboll, grilla 
vid lägerelden eller bara umgås. Allt är helt kravlöst och 
du väljer själv vilka aktiviteter du vill delta i. Det är helt 
kostnadsfritt, läger och resa betalas av projektet Fight 
Dementia.


"Lägret i Backåkra är bland det bästa jag gjort, säger 
Janni Ahlgren, ambassadör för Alzheimerfonden."


Sommar och hösten 2022 hade vi fullspäckade pro-
gram på våra läger som ägde rum i Backåkra Ystad, 
Sjövik Avesta, Örnsköldsvik Höga kusten, Varberg 
Halland. Ett viktigt inslag på lägret är att informera de 
unga anhöriga om olika aspekter av sjukdomen för 
att möjliggöra att deras vardagsliv blir tryggare och 
enklare. Silvialäkaren Moa Wibom höll föreläsningar, 
Eva Ottosson berättade om sina erfarenheter att leva 
nära Alzheimers sjukdom. Under lägren får deltagarna 
professionellt stöd av demensexperter och träffar an-
dra i samma situation. Många ungdomar vittnar om att 
lägret gett dem styrka och verktyg att lättare hantera 
sin situation och inte minst att träffa nya vänner att 
diskutera  med och dela erfarenheter.


Nytt för lägerverksamheten var att 
testa hur det är att leva med en 
demenssjukdom. Silviasjukskö-
terskan Alma Fager ledde en 
workshop med hjälp av ”virtual 
reality” där deltagarna fick testa 
speciella glasögon som simulera-
de hur en demenssjuk kan uppleva 
sin vardag.


Tack till alla som var med och bidrog och ett 
varmt tack till alla ni som anmälde er och deltog!


Besök projektets
hemsida för att ta del


av intressanta intervjuer
och videoklipp.


fightdementia.se
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SPRING FÖR MINNET
Den 13-15 maj arrangerade Alzheimerfonden för andra året i rad det digitala Alzheimer-
loppet för privatpersoner, företag och äldreboenden. Tack vare den digitala satsningen kan 
alla delta i loppet – oavsett var man bor. Tusentals personer tog sig an en valfri fysisk och 
pulshöjande aktivitet på en tid och plats som passade dem. 


Det digitala loppet möjliggjorde att alla kunde delta 
i sin takt, även de som är drabbade av demenssjuk-
domar. Välj en aktivitet utifrån intresse och förmåga – 
spring, gå, cykla eller utför annan pulshöjande aktivitet 
som är bra för både kropp och knopp samtidigt som vi 
tillsammans kämpar mot och uppmärksammar Alzhei-
mers sjukdom.


Familjer, kollegor och kompisgäng samlades och 
gjorde loppet tillsammans för att samla ihop pengar 
till forskningen. De spred sitt engagemang på so-
ciala medier genom att tagga sina foton med #alz-
heimerloppet. De hundratals bilder och inlägg som 
har publicerats på sociala medier visar på det stora 
engagemanget – ett upprop för alla som är drabbade 
av Alzheimers sjukdom och deras anhöriga. 


Många städer arrangerade sitt eget lopp. Årets lopp 
möjliggjorde att kommuner, företag, demenscenter, 
träningscenter och vårdenheter kunde delta i loppet. 
Vardaga, loppets huvudsponsor, deltog med flera av 
sina vårdboenden och äldreboenden runt om i landet, 
vilket uppskattades av både de boende och anhöriga. 


Ett roligt sätt att delta är att göra en tävling av det. 
Utmana dina kollegor, eller kanske andra företag, i 
ett arrangerat Alzheimerlopp. Vem är snabbast i mål? 
Antingen tävlar ni individuellt eller så kör ni i lag, kan-
ske ett stafettlopp? Oavsett tävling, så bidrar alla som 
anmält sig till den viktiga forskningen. 
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ESA – EN STARK BIDRAGSGIVARE
På ESA, European Speedrunner Assembly i Malmö, kunde för första gången på två år, hundra-
tals esportare samlas live och se professionella esportare visa upp sina färdigheter och ge sitt 
stöd för att vi ska kunna stoppa Alzheimers sjukdom.


Det blev en rejäl kraftsamling för att stödja kampen mot 
Alzheimers sjukdom. Esportveckan, i februari 2022, 
var full av underhållning där en av höjdpunkterna var 
Crowd Control, där publiken världen över donerade 
pengar för att styra vad som sker i spelet. Eventet är 
en kombination av allvar, professionalitet och fantastisk 
show där både deltagare och tittare engageras käns-
lomässigt genom den smarta tekniken i spelen. Årets 
ESA-event sågs av cirka två miljoner personer världen 
över och lyckades samla in över en miljon kronor till 
Alzheimerfonden. Det är ett insamlingsrekord för ESA!


Det är med stor glädje vi får ta del av nyheten att Ida 
Lidholt, delägare i European Speedrunner Assembly 
(ESA) har fått utnämningen Årets IT-kvinna i Linnér-
gionen. Ida spelar stor roll för oss på Alzheimerfon-
den eftersom hon och hennes man Fredrik under ett                      


flertal år bland annat valt Alzheimerfonden som     
förmånstagare till ESA Winter, ett stort och fram-
gångsrikt esportevent, som de arrangerar.


På den Internationella Alzheimerdagen 21 september 
arrangerade Alzheimerfonden ett seminarium om Alz-
heimers sjukdom på Sahlgrenska universitetssjukhu-
set i Göteborg. I en fullsatt Hjärtats aula välkomnades 
en förväntansfull publik. Seminariet genomfördes 
under ledning av dagens moderator, journalisten och 
ambassadören Annika Jankell. Det bjöds på mycket 
kunskap och nyheter om de senaste forskningsrönen 
inom alzheimerområdet och om vikten av att upprätta 
testamente och framtidsfullmakt. Det kom positiva ny-
heter från läkemedelsföretagen Bioarctic och Alzinova 
som båda fokuserar på läkemedel mot Alzheimers 
sjukdom. Vi fick höra docent Per Nilsson från Karo-
linska Institutet beskriva de nya forskningsrönen och 
underläkare Joel Simrén från Sahlgrenska sjukhuset 
berättade ingående om nya diagnostikmetoder som 
kommer att finnas tillgängliga inom kort i primärvår-
den. Dagen avslutades med en pampig prisutdelning. 


Vi kunde med stor tacksamhet dela ut ett stipendium 
på 1 miljon kronor till minne av Viola Bergquist. Det 
är tack vare en testamentarisk donation från Mona 
Axelsson, dotter till Viola. Stipendiet är en doktorand-
tjänst som tilldelades Nicolas Ashton vid Göteborgs 
universitet.


SEMINARIUM PÅ ALZHEIMERDAGEN 
21 SEPTEMBER


Foto: Nicolas Ashton, Liselotte Jansson och Jonathan Wastring 
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"Vi är mycket glada att Nina är ambassadör för Alzheimerfonden, hon har en viktig roll i att förmedla 
kunskap och insikter om hur det är att leva med Alzheimers sjukdom. Samtidigt som hon är en röst som 
uppmanar alla att fortsätta stödja den viktiga forskningen, säger Liselotte Jansson, generalsekreterare 


Alzheimerfonden. "


NINA GUNKE SOM NY AMBASSADÖR
Den omtyckta skådespelaren Nina Gunke gästade Malou efter tio och berättade att  hon 
drabbats av Alzheimers sjukdom. Efter att ha slutit det inom sig, valde hon att till slut 
berätta offentligt.


Hon ville äntligen kunna förmedla till omvärlden hur det är att leva med Alzheimers sjukdom och i mars 2022 blev 
Nina ny ambassadör för Alzheimerfonden. När hon gästade Malou Efter Tio på TV4 berättade hon om hur det är 
att leva med Alzheimers sjukdom och lyfte samtidigt sjukdomen tillsammans med Alzheimerfondens generalsekre-
terare Liselotte Jansson.  


Foto: Rasmus Karlsson/Malou Efter Tio
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MINNESMATCH MELLAN IFK GÖTE-
BORG OCH DEGERFORS VETERANER
Sven-Göran Svennis Eriksson samlade ett lag från IFK Göteborg med spelare från 1982. Där 
ingick flera kända namn från fotbollsvärlden. Coach för team Alzheimerfonden var Andreas 
Norlander och speaker för dagen var Staffan Lindeborg.


Gunder Bengtsson började sin karriär som fot-
bollstränare och kom som assisterande tränare till 
”Svennis” i Göteborg. När Svennis flyttade till andra 
lag blev det Gunder som tog över det Blåvita laget 
i Göteborg. Det gick bra och Gunder blev känd i 
fotbollsvärlden. När Gunder firade sin 70 årsdag bör-
jade Gunders syster Barbro märka de första symto-
men och tecknen på att allt inte var så bra med hans 
hälsa. Han fick diagnosen Alzheimers sjukdom. Det 
var tungt för alla i familjen när de insåg att det inte 
fanns något som kunde bota den otäcka sjukdomen. 
Barbro hälsade på honom uppe i Norrland strax inn-
an han dog. Barbro tycker det är ett bra initiativ med 
en minnesmatch till förmån för forskningen. 


–Det behövs mer forskning för att det skall komma 
fram botemedel eller bromsmedicin, säger Barbro.


Liselotte Jansson är generalsekreterare för Alzhei-
merfonden i Sverige. När hon bodde i Göteborg 
kom hon i kontakt med Gunder. Hon följde hans 
karriär och fanns med på många fotbollsmatcher 
där han var med som tränare.


Liselotte informerade om Alzheimerfonden och be-
tydelsen av forskning för att få fram mediciner och 
botemedel för den svåra och gåtfulla Alzheimers 
sjukdom.


Foto: IFK Göteborg med "Svennis"Foto: Rhodin och Prestberg


Foto: Team AlzheimerfondenFoto: Liselotte Jansson och "Svennis"
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HÄNT UNDER ÅRET


LANSERADE NY HEMSIDA
Den första december 2022 lanserade Alzheimer-
fonden sin nya hemsida. Den nya hemsidan är mer 
användarvänlig, det är en modernisering som går hand 
i hand med Alzheimerfondens visuella uttryck. 


Foto: Fredrik Thiis, klubbchef på Flommens GK och tävlingsledaren 
Mats Ingvarsson.


Det har varit ett händelserikt år för oss på Alzheimerfonden. Här kan du läsa mer om specifika 
evenemang under 2022.


LOPPET ÄR INTE KÖRT
Stort tack till Four Guys Dream och ägaren Håkan 
K Persson som så generöst bidrog till forskningen. 
Fantastiska teamet Betting Rebel med ägare Micael 
och Anette tog emot vår ambassadör Nina Gunke i 
stallarna med sådan värme. När Bertram Langemar 
från Solvallas Amatör- och b-tränarförening, tog 
kontakt med oss och föreslog ett samarbete, kunde 
vi inte föreställa oss vilken fin kväll och stort engage-
mang som väntade oss på Solvalla. Tack!


"Det är den största tävlingen under Flommen 
veckan. Tävlingsformen är scramble där man 


tävlar i lag om fyra och i år har tävlingen lockat 
rekordmånga, det är fantastiskt att kunna säga 
att det var 60 lag på plats, säger Fredrik Thiis, 


klubbchef på Flommens GK."


HJÄRNSLAGET
Hjärnslaget på Flommens Golfklubb blev en succé med 
240 spelare och även detta år samlades 25.000 kronor 
in till alzheimerforskningen. Klubbchefen Fredrik Thiis 
tycker att tävlingen "hjärnslaget" är lika viktig nu som 
den var för fyra år sedan.


På samma golfklubb har även Quality Hotel View och 
Quality Hotel The Mill varit värd för den årliga golftäv-
lingen Quality Open! Den 13 maj fick alla deltagare 
samla in så mycket pengar som möjligt till alzheimer-
forskningen tillsammans med Alzhiemerfondens am-
bassadör Helen Alfredsson. Bland annat skänker 
Quality Hotel i Malmö samtliga startavgifter till Alzhei-
merfonden.
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BOKDEBUT FÖR NINA GUNKE "INNAN JAG GLÖMMER"
I sin bok berättar Nina om hur det är att leva med diagnosen Alzheimers sjukdom och sina tankar om framtiden. 
Nina ger också sina bästa råd till andra sjuka och anhöriga.


KAN HENNES LIVSSTIL, MED MYCKET STRESS OCH LITE SÖMN, VARA ORSAKEN? 
I sin bok "Innan jag glömmer" berättar Nina Gunke öppet om sitt liv före och efter diagnosen Alzheimers sjuk-
dom. Det är en personlig berättelse om hur livet förändras av en demenssjukdom för den drabbade och för de 
anhöriga. Starkt, ömsint och drabbande berättar Nina om de första tecknen och sina aningar på 
inspelningsplatsen, med tydliga problem att minnas. 


Vi får följa  Nina på hennes minnesresa, från barndom och ungdom och den blyga flickan som älskade att spela 
teater och drömde om scenskolan. Livet på scenen, kändisskapet och hur hon hanterat livet som offentlig person 
och det privata med äktenskap och barn. Livet nu att leva med diagnosen Alzheimers sjukdom och tankar om 
framtiden. I boken finns även en faktadel, där en av Sveriges ledande alzheimerexperter svarar på frågor om sjuk-
domen. Boken är skriven tillsammans med journalisten och författaren Helene Arkhem. 


Nina Gunke, känd från många filmer och tv-serier,
är bara 52 år när hon drabbas av oförklarliga min-
nesluckor. "Äsch, det är normalt, jag glömmer ock-
så", tröstar vännerna. Men Nina förstår att det inte 
bara är vanlig glömska. Och det blir värre. Tretton år 
senare får Nina diagnosen Alzheimers sjukdom. 


"Jag står på scenen, Stadsteaterns stora 
scen. Det sitter 714 personer i publiken och 
det är dags för min monolog. Plötsligt är det 


blankt i mitt huvud, säger Nina Gunke. "


Foto: Helene Arkhem och Nina Gunke.
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PJÄSEN "VAR ÄR MIN MAN"
Den omtyckta pjäsen "Var är min man" med skådespelaren Marie Delleskog är ett samarbete mellan Göteborgs 
Stadsteater och Alzheimerfonden. Pjäsen är skriven av dramatiker Ylva Lööf. Här får man uppleva hur det är att 
leva nära någon med Alzheimers sjukdom. Det är en drabbande monolog om att vara nära anhörig under en svår 
period i livet. 


Föreställningen har lockat en stor publik. En expert på området Alzheimers sjukdom höll i anslutning till föreställ-
ningen en kort föreläsning om de senaste forskningsrönen. 


"Jag spelar en kvinna vars man drabbas av Alzheimers sjukdom i 60-årsåldern. Publiken får följa med på 
hennes resa, genom motgångarna men också genom det som styrker henne, säger skådespelaren 


Marie Delleskog."


INFORMATIONSTRÄFF I SIMRISHAMN
Informationsdagen den 15 juni, 2022 på Skeppet vid Maritimt Centrum i Simrishamn var den första i raden av liknan-
de träffar som Alzheimerfonden är med och arrangerar runt om i Sverige. Här presenterades de senaste rönen och 
utvecklingen inom demensforskningen med fokus på Alzheimers sjukdom. Forskaren i Lund, tillika distriktsläkaren i 
Emmaboda, Erik Stomrud , beskrev hur olika delar av hjärnan påverkas vid olika former av demenssjukdomar. Han 
berättade också om forskningen och vikten av att få medel, finansiering, så att man kan jobba vidare med att hitta en 
lösning och botemedel för Alzheimers sjukdom. 


  Liselotte Jansson, generalsekreterare Alzheimerfonden.


"Det är alldeles uppenbart att vårt arbete fyller en 
viktig funktion. Dels som spridare av information 


och dels som finansiär till forskningen, säger 
Liselotte Jansson, generalsekreterare på 


Alzheimerfonden."


Marie Delleskog i pjäsen "var är min man"


Marie Delleskog i pjäsen "var är min man."
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Anders Sandberg, forskningsansvarig, Alzinova


STUDIERESULTAT FÖR LECANEMAB
Henrik Zetterberg är överläkare och professor vid Göteborgs Universitet och Sahlgrenska
Universitetssjukhuset. Han har forskat kring Alzheimers sjukdom i snart tjugo år och är en
av världens mest framstående forskare inom fältet. 


Vid CTAD Alzheimerkonferensen i San Francisco den 
29 november 2022, presenterades den fullständiga 
rapporten och studieresultaten för läkemedelskan-
didaten Lecanemab, Clarity AD studien. Det är det 
läkemedel som nu är det mest hoppfulla för Alzhei-
merpatienter. Ett hopp om att kunna få leva en längre 
period i den milda fasen av Alzheimers sjukdom, att 
kunna klara sig och vara aktiv utan hjälp och stöd. Det 
amerikanska läkemedelsverket (FDA) kommer att fatta 
beslut om ett godkännande i januari 2023.


– Fantastiska resultat, och den kliniska effekten ser 
ut att bli större ju längre tiden går - vilket är mycket 
lovande, säger Henrik Zetterberg Professor vid Göte-
borgs universitet och tillika ordförande i Alzheimerfon-
dens vetenskapliga råd.


–Clarity AD är en mycket välgjord studie som också 
nådde de förutbestämda målen med tydlig statistisk-
säkerhet, berättar Anne Börjesson-Hanson, på plats i 
San Francisco.


Anne är sektionschef, överläkare och medicine doktor 
vid Tema Inflammation och Åldrande FoU Mottagning 
Kognitiv Forskning, Huddinge Karolinska universitets-
sjukhuset. Här leder hon flera kliniska studier, bland 
annat Clarity AD studien (Lecanemab/BAN 2401).


–För att ett läkemedel ska anses vara sjukdomsmodi-
fierande krävs dels att det finns en bestående positiv 
effekt på sjukdomsförloppet och att bakomliggande 
sjukdomsmekanismer bromsas. Denna studie visar 
att Lecanemab uppfyller dessa kriterier, säger Anne 
Börjesson-Hanson.


Det allra mest imponerande resultaten från denna stu-
die är att Lecanemab har en mycket tydlig effekt mot 
amyloida plack. Redan efter tre månaders behandling 


syns en tydlig minskning av amyloida plack i hjärnan. 
Efter 18 månaders behandling har de flesta patienter 
fått helt normala nivåer av amyloida plack. Resultaten 
visar också att alzheimermarkörer i blod och rygg-
vätska normaliseras hos de som fick Lecanemab.


– Studien visar en tydlig effekt redan efter 6 månader 
och efter 18 månader hade de som fick Lecanemab 
27% bättre resultat än de som fick placebo. Detta 
kan också uttryckas som att de som fick Lecanemab 
hade i genomsnitt ca 0,5 lägre poäng på CDR-SB 
mätskalan efter 18 månader.


VAD INNEBÄR DETTA FÖR DEN DRABBADE? 
–Det kan vara skillnaden mellan att klara sig helt själv 
i vardagen och att behöva någon form av hjälp, t ex 
hemtjänst. Det kan också innebära att man har kvar 
förmågan att på egen hand fortsätta med sina fritidsak-
tiviteter eller att kunna fortsätta köra bil.


Henrik Zetterberg, Professor vid Göteborgs universitet och        
ordförande i Alzheimerfondens vetenskapliga råd.
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ANNIKA JANKELL, JOURNALIST


Journalisten och programledaren Annika 
Jankell ledde seminariet på Alzheimerda-
gen den 21 september i Göteborg. Hon 
är ambassadör för Alzheimerfonden vil-
ket hon tycker är ett ärofyllt uppdrag. 


Annika engagerar sig mycket i anhörigfrå-
gor och har bland annat en egen podd som 


heter ”Inte utan min mamma”. Hon har många erfaren-
heter att bidra med och vill göra vad hon kan för att 
sprida information om Alzheimers sjukdom och andra 
demenssjukdomar. 
Det har varit en lång resa från tiden när Annika märkte 
att det var något som inte stämde med hennes mamma, 
första mötet på Minnesmottagningen och diagnosen 
Alzheimers sjukdom till det fina boende. Att arbeta med 
frågorna kring demenssjukdomar har blivit ett sätt för 
henne att ta kontroll över vad som händer men också ett 
medmänskligt behov.


JOHAN GARPENLÖV, HEAD COACH DIF 
HOCKEY


Hockeylegenden Johan Garpenlöv är 
head coach för Djurgården hockey. Han 
är också engagerad ambassadör för 
Alzheimerfonden. Han har själv upplevt 


sjukdomen på nära håll när hans mamma 
dog i Alzheimers sjukdom och fick se henne 


gradvis försvinna bort i denna sjukdom. Johan har 
sedan flera år engagerat sig i kampen mot Alzheimers 
sjukdom. Han har flera gånger skänkt matchtröjor som 
auktionerats ut till förmån för Alzheimerfonden. Han har 
även vid flertal tillfällen berättat öppet i media om sin fa-
miljs tunga resa genom hans mamma Evas sjukdom och 
hennes bortgång.


–Jag såg på nära håll hur sjukdomen sakta men sä-
kert tog livet ifrån henne. Frustrationen över att inte kun-
na hjälpa är otroligt svår att hantera. Med mitt engage-
mang i Alzheimerfonden hoppas jag kunna hjälpa till att 
samla in pengar till forskning. Jag hoppas också att fler 


engagerar sig och hjälper till. Vi har alla en anhörig 
som drabbas. Vänta inte på att någon annan ska hjäl-
pa, utan ta ett eget initiativ och hjälp till nu.


TOBIAS KARLSSON, DANSARE, FÖRELÄSARE 
OCH COACH


Tobias har upplevt Alzheimers sjukdom 
på nära håll. Både hans farmor och farfar 
drabbades. Även hans bästa väns pappa 
diagnostiserades väldigt tidigt.
Genom sitt ambassadörskap hoppas To-
bias kunna vara med och påverka för att rikta 
större fokus på denna folksjukdom och hjälpa till att 
samla in mer pengar till forskningen för att hitta broms-
mediciner och botemedel.


NINA GUNKE, SKÅDESPELARE, LEVER MED 


ALZHEIMERS SJUKDOM.


Efter en längre tid valde skådespelaren Nina 
Gunke att gå ut i offentligheten och berätta 
om att hon har Alzheimers sjukdom. Det var 
inte helt självklart för Nina. Under det första 
året efter diagnosen var det svårt och ång-
estfyllt att berätta. Sjukdomen förknippas 
ofta med ett stigma som Nina nu vill vara med 
och bryta.
– Jag vill bidra genom att prata med folk och hoppas att 
det drar in lite pengar också. För det behövs så mycket 
till forskningen.


SUSANNE ÅSANDER, LEVER MED 


ALZHEIMERS SJUKDOM.


Susanne fick sin diagnos 2018 när hon var 
59 år. Susanne har deltagit i den kliniska 
fas-3 studien Lecanemab.


–I dag är jag fylld av positiva känslor. Det är 
helt underbara nyheter för mig som deltagit i 
den kliniska fas-3 studien och nu i förlängningsstu-
dien för Lecanemab.


VÅRA AMBASSADÖRER
Vi är tacksamma att några av våra mest folkkära personer i Sverige har valt att bli  
ambassadörer för Alzheimerfonden. Vi har dessutom lyckats knyta till oss ambassadörer 
som antingen själva är drabbade eller som är anhörig till någon med sjukdomen.  
Här kommer några av deras historier. 
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FORSKARE OCH PROJEKT 
Alzheimerfonden ger ekonomiskt stöd till forskning som syftar till att förebygga och 
 bekämpa demenssjukdomar. Här beskriver vi lite närmare några av de forskare och  
projekt som har fått stöd från oss.


GEMMA SALVADÓ 
P O S T  D O K T O R  V I D  I N S T I T U T I O N E N  F Ö R  K L I N I S K A  V E T E N S K A P E R  L U N D S 
U N I V E R S I T E T


Snabbare och säkrare diagnoser är ett första mål 
för Gemma Salvadós forskningsprojekt som sker i 
samarbete med Washington University. Den spanska 
forskaren, verksam vid Lunds universitet, har fått ett 
anslag på en miljon kronor från Alzheimerfonden.


–Det var en rolig överraskning. Jag fick min forsknings-
tjänst i Sverige som postdoktor för bara ett år sedan så 
jag känner mig både tacksam och hedrad av anslaget. 
Jag tror att mitt forskningsprojekt kan få betydelse 
både i det korta och långa perspektivet, säger Gemma 
Salvadó som kommer från Barcelona och som sedan 
ett år tillbaka forskar vid Lunds universitets avdelning 
för klinisk minnesforskning. Verktygen för att diagnosti-
cera en patient med Alzheimers sjukdom och förutspå 
hur sjukdomen kommer att utvecklas är fortfarande 
trubbiga. De undersökningar som görs på Minnesklini-
ker är ofta både kostsamma och invasiva och möjlighe-
ten för patienten att få en tillförlitlig diagnos är mycket 
varierande beroende på var i landet du bor. Med sitt 
forskningsprojekt vill Gemma Salvadó förbättra möjlig-
heterna till snabbare och säkrare diagnoser som hon 
hoppas ska bli mer tillgängliga för hela befolkningen. 
Utgångspunkten är den svenska Biofinderstudien* vars 
främsta syfte är att utveckla metoder för tidig diagnos-
tik och i förlängningen botemedel mot neurodegene-
rativa sjukdomar som Alzheimers sjukdom. I Biofinder 
1 och Biofinder 2 har nivåerna av proteinerna amylo-
id-beta och tau, båda viktiga markörer för utvecklingen 
av Alzheimers sjukdom, undersökts genom blod- och 
ryggvätskeprov samt med undersökningar i magnet- 
och PET-kamera hos cirka 1 200 deltagare.


–Vi vill jämföra resultaten från Biofinderstudierna med 
nya prover och se vilka biomarkörer som är lika bra på 
att identifiera tau-patologi i ett blodprov som i rygg-
vätska, men också vilka biomarkörer som kan förutsäga 


om sjukdomsförloppet  blir långsamt eller snabbt, 
säger Gemma Salvadó.
En viktig samarbetspartner i projektet är Washington 
University School of Medicine där man är världsbäst på 
att identifiera tidiga tecken på Alzheimers sjukdom ge-
nom att analysera blodprover men även på att jämföra 
biomarkörer i blodet med biomarkörer från ryggvätske-
prov och PET-kameraundersökningar. Proverna från de 
svenska deltagarna kommer att sändas till Washington 
för analys.


–Styrkan i forskningsprojektet är att vi har många 
patienter och data som sträcker sig åtta år tillbaka 
i tiden men också att vi studerar och jämför många 
olika biomarkörer i många olika sorters prover, säger 
Gemma Salvadó.


VAD HOPPAS DU UPPNÅ MED 
FORSKNINGSPROJEKTET?
–Våra resultat ser lovande ut. I det korta perspekti-
vet hoppas jag att patienter ska kunna få snabbare 
diagnoser utan att behöva ta ryggvätskeprov eller göra 
undersökningar i PET-kamera och att blodprover så 
småningom kommer att användas rutinmässigt i primär-
vården för diagnoser.
– I det långa perspektivet hoppas jag att projektet kan 
hjälpa till att rekrytera deltagare till nya studier med 
antikroppsbehandlingar som kan hejda sjukdomen eller 
göra att den bryter ut senare. 
*Biofinderstudien är ett samarbete mellan bland annat Minneskliniken på Skånes 


universitetssjukhus och Sahlgrenska akademin vid Göteborgs universitet.
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Nicholas Ashtons intresse för demensforskning väcktes 
när han studerade klinisk neurovetenskap på master-
nivå vid King's College London. Sedan 2018 är han 
verksam som forskare vid Göteborgs universitet. Nu har 
han tilldelats 1,2 miljoner kronor av Alzheimerfonden till 
sin forskning och ett stipendium på 1 miljon kronor till 
en doktorandtjänst för vilken han kommer att fungera 
som handledare.


Grattis till anslaget från Alzheimerfonden! Hur 
känns det?
–Som forskare känns det självklart mycket bra att få 
stöd till sin forskning. Det är extra viktigt att Alzheimer-
fonden satsar på yngre forskare så att vi får möjlighet 
att testa nya fräscha idéer på de utmaningar som 
Alzheimerforskningen står inför de kommande två de-
cennierna. Det vi åstadkommer nu kommer att påverka 
utvecklingen inom området i tio-tjugo år framåt. 


Nicholas Ashton ingår i en forskargrupp inom neu-
rokemi vid Göteborgs universitet som varit mycket 
framgångsrik med att ta fram blodbiomarkörer som kan 
kopplas till sjukdomsutvecklingen av Alzheimers sjuk-
dom. Biomarkören p-tau217 har visat sig kunna spåra 
förändringar i sjukdomen i ett mycket tidigt skede av 
sjukdomsprocessen. Att kunna använda enkla blodprov 
i stället för kostsamma undersökningar med avancerad 
bilddiagnostik och inte helt smärtfria prover i ryggvätska 
öppnar nya vägar inom alzheimerforskningen och jakten 
på nya läkemedel. Nicholas Ashton berättar att de 
1,2 miljoner som han nu tilldelats av Alzheimerfonden 
kommer att användas för att ta nästa stora steg – att ut-
veckla ett blodtest som öppnar upp för att öka tillgäng-
ligheten till tillförlitlig diagnostik. Han beskriver det som 
ett ”bloodspot test” – enkelt att ta själv hemma. Man får 
hemskickat ett test-kit via en vårdcentral eller liknande 
instans och gör ett stick i fingret (precis som personer 
med diabetes gör vid blodsockermätningar), droppar 
sedan lite blod på ett kort och skickar det sedan per 
post till ett laboratorium.
 
–Målet är enkelhet och att blodtesterna i framtiden ska 
kunna användas även vid andra sjukdomar som ALS 
och MS, där personer som står på medicinering med 
hjälp av blodtestet enkelt ska kunna kontrolleras och 
deras sjukdomsutveckling följas månads- eller veckovis.


Till att börja med kommer hundra patienter vid en 
Minnesklinik i Göteborg att ingå i studien som senare 
kommer att utvidgas till övriga Europa. Ett laboratorium 
i Spanien där det bland annat pågår en studie med per-
soner som har Down syndrom kommer att inkluderas 
liksom ett forskningsprojekt i England där man kommer 
att följa upp blodtesterna med kognitiva tester via dator 
i hemmet. 


–Det känns mycket spännande – att testa om det enkla 
blodprovet fungerar i verkligheten, säger Nicholas Ash-
ton och berättar att för honom handlar forskningspro-
jektet mycket om inkludering. Människor som bor långt 
ut i områden med låg tillgänglighet, där det inte finns 
tillgång till laboratorier och frysar och där demenssjuk-
domar också är vanliga, ska inte lämnas utanför. 
–Kommer det att fungera? Vi måste i alla fall våga testa. 
Jag är mycket öppen för de resultat vi kommer fram till, 
det är inte helt säkert att det är den bästa metoden – 
men det kan mycket väl vara det.


Under Alzheimerdagen i september fick du ta 
emot en donation på en miljon kronor till en 
doktorandtjänst. Hur ska de användas?
–Pengarna kommer att gå till att anställa en doktorand 
som primärt kommer att undersöka möjligheterna att ut-
veckla ett brett spektrum av proteinanalyser. Idag har vi 
identifierat de bästa blodbiomarkörerna för att upptäcka 
tidig Alzheimers sjukdom. Vi behöver hitta liknande 
biomarkörer för att kunna upptäcka andra demenssjuk-
domar som till exempel Frontallobsdemens. 


Vad hoppas du uppnå med din forskning?
–Mitt mål är att det i framtiden ska finnas ett enkelt 
och lättillgängligt blodtest som gör att vi kan upptäcka 
demenssjukdomar på ett tidigt stadium, långt innan 
symptomen dyker upp. Ett blodtest som kan övervaka 
sjukdomsutvecklingen och ge patienterna befintlig 
behandling så fort som möjligt.  


NICHOLAS ASHTON 
D O C E N T  V I D  G Ö T E B O R G S  U N I V E R S I T E T
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VILMANTAS GIEDRAITIS
F O R S K A R E  V I D  U P P S A L A  U N I V E R S I T E T


Vilmantas Giedraitis, forskare vid institutionen för folk-
hälso- och vårdvetenskap vid Uppsala universitet, har 
tilldelats en miljon kronor av Alzheimerfonden. Pengar-
na möjliggör det viktiga arbetet med att kartlägga de 
genmutationer som orsakar Alzheimers sjukdom. 


–Det känns mycket bra att få anslaget från Alzhei-
merfonden. Det gör att vi kan fortsätta med våra 
mutationsanalyser och sekvenseringar och gör det 
möjligt att anställa nya medarbetare, säger Vilmantas 
Giedraitis, forskare vid Uppsala universitet. 


Hos en till två procent av alla som drabbas av Alzhei-
mers sjukdom är sjukdomen ärftlig och
orsakas av en mutation på en känd sjukdomsgen. 
Idag känner forskarna runt om i världen till över 200 
mutationer i de tre vanligaste sjukdomsorsakande 
generna. I Sverige har man hittat genförändringar hos 
flera släkter bland annat den ”arktiska”, ”svenska” och 
”Uppsala”-mutationen. 


–”Uppsala” mutationen är något helt nytt som vi på-
visat i ett forskningsprojekt med drygt 100 patienter. 
Mutationen orsakar en aggressiv sjukdom – många 
bärare insjuknar redan i 40-årsåldern. Vi har upptäckt 
ytterligare två nya mutationer i kända gener och det 
finns möjlighet att upptäcka fler i nya gener, säger 
Vilmantas Giedraitis och berättar att det är forskning-
en inom just genmutationer som bidragit till ett av de 
största genombrotten på läkemedelssidan


I slutet av 1990-talet upptäckte professor Lars 
Lannfelt den ”arktiska” mutationen som har lett till 
det nya läkemedlet Lecanemab – en antikropp som 
utvecklats för att minska mängden skadlig amyloid 
beta i hjärnan. Läkemedlet godkändes nyligen av den 
amerikanska läkemedelsmyndigheten FDA. 


Med hjälp av anslaget från Alzheimerfonden kan nu 
Vilmantas Giedraitis och hans forskarteam, i samarbe-
te med Akademiska sjukhuset, gå vidare och studera 
fler patienter. 


–Om vi upptäcker nya mutationer kan vi karaktärisera 
dem och förstå varför de leder till Alzheimers sjuk-
dom. Vi försöker förstå vad som är skillnaden, 


varför personer med olika mutationer får olika effekter 
på cellulär nivå och olika sjukdomsförlopp. Vissa mu-
tationer ger till exempel inte bara minnesproblem utan 
kan också orsaka blödningar i hjärnan. Om vi förstår 
mekanismerna bakom kan vi behandla med antikrop-
par eller hitta andra behandlingar.


–Det ligger långt fram i tiden. Men det finns många 
möjligheter, säger Vilmantas Giedraitis.


VAD HOPPAS DU UPPNÅ MED DIN
FORSKNING?
–Jag hoppas att den kan leda till bättre förståelse 
och olika former av sjukdomen. Varför får en person 
sjukdomen vid 50 års ålder, en annan vid 70 och en 
tredje vid 90 års ålder? Det är ett så stort spektrum. 
Om vi kan medverka till att sjukdomen bryter ut sena-
re i livet eller inte bryter ut alls skulle det vara en stor 
framgång. 
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Mångårig erfarenhet i ledande befattningar inom
bank, finans och IT. Styrelseordförande för Centrum 
för Molekylär Medicin (CMM) vid Karolinska Insti-
tutet (medicinsk forskning) och styrelseledamot för 
forskningsstiftelsen AlzeCure (drug discovery inom 
neurodegenerativa sjukdomar). Styrelseledamot i 
Fingers Brain Health Institute.


INGMARIE
SEVERIEN
S T Y R E L S E L E D A M O T


Stiftelsejurist, med ledande befattningar, sedan över
25 år. Stor och bred erfarenhet inom såväl civil- som
skatterätt samt redovisning för ideell sektor. Leda-
mot i intresseföreningen; Stiftelser i Samverkan.


MONICA
ROSENQUIST
S T Y R E L S E L E D A M O T


Mångårig erfarenhet i ledande befattningar inom 
bank och finans. Styrelseuppdrag i bolag och stif-
telser. Ekonomiansvarig på Kungliga Fysiografiska 
Sällskapet i Lund.


Disputerad läkare och forskare vid
Karolinska Institutet. Ledande befattning på 
AstraZeneca inom området Pain control. Johan är 
nu verksam som senior partner på HealthCap som 
genomför investeringar och utvecklar bolag inom 
Life science.


FREDRIK
PERSSON
S T Y R E L S E L E D A M O T


Mångårig erfarenhet i ledande befattningar inom
läkemedelsindustrin. På senare år konsult inom Life
Science. Fredrik är även styrelseledamot i Svenska
Läkemedelsförsäkringen AB.


S T Y R E L S E O R D F Ö R A N D E  O C H 
G E N E R A L S E K R E T E R A R E


JOHAN
CHRISTENSON
S T Y R E L S E L E D A M O T







A L Z H E I M E R F O N D E N S  Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 2


20


Insamlingsstiftelsen Alzheimerfonden – Org.nr 845001-8844


FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
ORGANISATIONSFORM
Alzheimerfonden är en insamlingsstiftelse med organi-
sationsnummer 845001-8844.


ÄNDAMÅL
Insamlingsstiftelsen Alzheimerfonden ska ha som 
ändamål att kunna ta emot gåvor, testamenten, do-
nationer (även aktier, obligationer, fastigheter etc.) till 
förmån för vetenskaplig forskning, vård och behand-
ling.


ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN


HIT GÅR INSAMLADE MEDEL
Alzheimerfondens vision är att genom ekonomiskt 
stöd till forskningen kunna förebygga och bekämpa 
demenssjukdomar. Därför samlar vi in och delar ut 
pengar till forskning. Vi ger också stöd till projekt som 
kan göra det lättare för drabbade och anhöriga att 
leva med sjukdomen medan forskningen för att bota 
sjukdomen pågår. 


Alzheimerfondens främsta uppgift är att med finansi-
ellt stöd till forskningen bidra i arbetet med att stoppa 
Alzheimers sjukdom och andra demenssjukdomar. 
Under 2022 delade vi ut drygt 30 miljoner kronor i 
forskningsanslag och utvalda vårdutvecklingsprojekt. 
 
Alzheimerfonden stöttar all typ av forskning inom 
demensområdet och forskningsanslagen bedöms på 
basen av vetenskaplig kvalitet. Fokus på forskning-
en i Sverige ligger inom alzheimerfältet varför det 
området får störst anslag. De vetenskapliga ansök-
ningarna granskas och bedöms av Alzheimerfondens 
vetenskapliga råd och beslutas av Alzheimerfondens 
styrelse. För 2022 delades ansökningarna in i tre 
grupper: grundforskning, klinisk forskning och läke-
medels- och interventionsforskning. Vi uppmuntrade 
också samarbeten mellan forskningsgrupper för att 
stärka projektens kvalitet, genomförbarhet och för att 
reducera projekttiden. 


Alzheimerfondens prioriterade projekt     
•med potential att på kort eller lång sikt kunna stoppa 
sjukdomsutvecklingen vid Alzheimers sjukdom
•med inriktning på att diagnosticera sjukdomen i tidigt 


skede
•som möjliggör behandlingen och rehabiliteringen av 
Alzheimerpatienter
•projekt där klinisk nytta tydligt kan beskrivas
•projekt där samverkan mellan forskningsgrupper 
förstärker projektets kvalitet och genomförbarhet.


Alzheimerfonden prioriterade inte projekt
•som i huvudsak är repetition av tidigare kända data
•som enbart är deskriptiva, långt från potentiell klinisk 
nytta, eller har lågt nyhetsvärde.


Utöver anslag till forskning finansierade vi utvalda 
s k ”vårdutvecklingsprojekt”. Det omfattade stöd till 
vårdanställda för vidareutbildning inom demensom-
rådet till Silviasyster, Silviasjuksköterska, Silvialäkare 
och Silvia arbets- och fysioterapeuter. Vi finansierade 
också läger för ”unga anhöriga”.


EFFEKTMÅL
Alzheimerfonden är en av Sveriges viktigaste finan-
siärer till svensk alzheimerforskning. Vi ser det tydligt 
i form av antalet forskningsansökningar som ökar år 
från år. Det visar på att forskningsprojekten ökar och 
att forskarna gärna söker medel från Alzheimerfonden 
som har ett gott rykte bland forskarna. Många nya 
unga forskare har etablerat sig de senaste åren och 
visar redan på mycket goda forskningsresultat, se 
några exempel nedan.


Forskningsframsteg
Nicholas Ashtons intresse för demensforskning 
väcktes när han studerade klinisk neurovetenskap 
på masternivå vid King's College London. Sedan 
2018 är han verksam som forskare vid Göteborgs 
universitet. 2022 tilldelades han1,2 miljoner kronor av 
Alzheimerfonden till sin forskning och ett stipendium 
på 1 miljon kronor till en doktorandtjänst för vilken han 
kommer att fungera som handledare.
Nicholas ingår i en forskargrupp inom neurokemi vid 
Göteborgs universitet som varit mycket framgångsrik 
med att ta fram blodbiomarkörer som kan kopplas till 
sjukdomsutvecklingen av Alzheimers sjukdom. Bio-
markören p-tau217 har visat sig kunna spåra föränd-
ringar i sjukdomen i ett mycket tidigt skede av sjuk-
domsprocessen. Att kunna använda enkla blodprov i 
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stället för kostsamma undersökningar med avancerad 
bilddiagnostik och inte helt smärtfria prover i rygg-
vätska öppnar nya vägar inom alzheimerforskningen 
och jakten på nya läkemedel.    
Nicholas Ashton berättar att de 1,2 miljoner som han 
nu tilldelats av Alzheimerfonden kommer att användas 
för att ta nästa stora steg – att utveckla ett blodtest 
som öppnar upp för att öka tillgängligheten till tillför-
litlig diagnostik. Han beskriver det som ett ”bloodspot 
test” – enkelt att ta själv hemma. Man får hemskickat 
ett test-kit via en vårdcentral eller liknande instans 
och gör ett stick i fingret (precis som personer med 
diabetes gör vid blodsockermätningar), droppar 
sedan lite blod på ett kort och skickar det sedan per 
post till ett laboratorium. Målet är enkelhet och att 
blodtesterna i framtiden ska kunna användas även vid 
andra sjukdomar som ALS och MS, där personer som 
står på medicinering med hjälp av blodtestet enkelt 
ska kunna kontrolleras och deras sjukdomsutveckling 
följas månads- eller veckovis.


Gemma Salvadó erhöll 1 mkr i forskningsanslag från 
Alzheimerfonden. Snabbare och säkrare diagnoser är 
ett första mål för Gemma Salvadós forskningsprojekt 
som sker i samarbete med Washington University. 
Den spanska forskaren, verksam vid Lunds univer-
sitet, fick sin forskningstjänst i Sverige som post-
doktor för bara ett år sedan så hon känner mig både 
tacksam och hedrad av anslaget. Jag tror att mitt 
forskningsprojekt kan få betydelse både i det korta 
och långa perspektivet, säger Gemma Salvadó som 
kommer från Barcelona och som sedan ett år tillbaka 
forskar vid Lunds universitets avdelning för klinisk 
minnesforskning.
Verktygen för att diagnosticera en patient med Alzhei-
mers sjukdom och förutspå hur sjukdomen kommer 
att utvecklas är fortfarande trubbiga. De undersök-
ningar som görs på Minneskliniker är ofta både kost-
samma och invasiva och möjligheten för patienten att 
få en tillförlitlig diagnos är mycket varierande beroen-
de på var i landet du bor. 
Med sitt forskningsprojekt vill Gemma Salvadó 
förbättra möjligheterna till snabbare och säkrare 
diagnoser som hon hoppas ska bli mer tillgängliga för 
hela befolkningen. 


–Styrkan i forskningsprojektet är att vi har många 
patienter och data som sträcker sig åtta år tillbaka 
i tiden men också att vi studerar och jämför många 
olika biomarkörer i många olika sorters prover, säger 


Gemma Salvadó.
Vilmantas Giedraitis, forskare vid institutionen för folk-
hälso- och vårdvetenskap vid Uppsala universitet, har 
tilldelats en miljon kronor av Alzheimerfonden. Pengar-
na möjliggör det viktiga arbetet med att kartlägga de 
genmutationer som orsakar Alzheimers sjukdom.


–Det känns mycket bra att få anslaget från Alzhei-
merfonden. Det gör att vi kan fortsätta med våra 
mutationsanalyser och sekvenseringar och gör det 
möjligt att anställa nya medarbetare, säger Vilmantas 
Giedraitis, forskare vid Uppsala universitet.
Hos en till två procent av alla som drabbas av Alzhei-
mers sjukdom är sjukdomen ärftlig och orsakas av en 
mutation på en känd sjukdomsgen. Idag känner fors-
karna runt om i världen till över 200 mutationer i de 
tre vanligaste sjukdomsorsakande generna. I Sverige 
har man hittat genförändringar hos flera släkter bland 
annat den ”arktiska”, ”svenska” och ”Uppsala”-muta-
tionen.  Med hjälp av anslaget från Alzheimerfonden 
kan nu Vilmantas Giedraitis och hans forskarteam, i 
samarbete med Akademiska sjukhuset, gå vidare och 
studera fler patienter.


–Om vi upptäcker nya mutationer kan vi karaktärisera 
dem och förstå varför de leder till Alzheimers sjuk-
dom. Vi försöker förstå vad som är skillnaden, varför 
personer med olika mutationer får olika effekter på 
cellulär nivå och olika sjukdomsförlopp. Vissa muta-
tioner ger till exempel inte bara minnesproblem utan 
kan också orsaka blödningar i hjärnan. Om vi förstår 
mekanismerna bakom kan vi behandla med antikrop-
par eller hitta andra behandlingar.


–Jag hoppas att min forskning kan leda till bättre 
förståelse av sjukdomen och olika former av sjukdo-
men. Varför får en person sjukdomen vid 50 års ålder, 
en annan vid 70 och en tredje vid 90 års ålder? Det 
är ett så stort spektrum. Om vi kan medverka till att 
sjukdomen bryter ut senare i livet eller inte bryter ut 
alls skulle det vara en stor framgång.


POSTKODLOTTERIET  
Årets basstöd från Postkodlotteriet uppgick till 7 mkr 
och gick oavkortat till akademisk grundforskning. 


WEBSHOP
Alzheimerfonden bedriver också viss skatteplikig 
verksamhet i form av event samt försäljning via 
webbshop.
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KAPITALFÖRVALTNING
Stiftelsens kapital ska förvaltas på ett omsorgs-
fullt och betryggande sätt såväl avseende etik som 
ekonomi där såväl god avkastning, värdetillväxt och 
riskspridning ska vara vägledande faktorer och inom 
ramen för fastlagd placeringspolicy. Fastigheter, 
värdepapper eller annat som skänks till stiftelsen eller 
som stiftelsen erhåller genom bestämmelse i testa-
mente eller gåvobrev, ska så snart det lämpligen kan 
ske, omvandlas till likvida medel. Likvida medel ska 
insättas på räntebärande konto i bank eller i ränte-
bärande värdepapper, allt i avvaktan på att medlen 
utbetalas enligt stiftelsens beslut och ändamål. 
Villkorade testamentsgåvor, där kapitalet inte får tas 
i anspråk, ska förvaltas av svensk bank under s k 
”Diskretionär förvaltning” och inom ramen för fastlagd 
placeringspolicy.


HÅLLBARHETSUPPLYSNINGAR
Alzheimerfonden är en liten men effektiv organisation 
bestående av nio medarbetare. Vi arbetar ständigt 
med att effektivisera både interna och externa proces-
ser och är i många avseenden en helt digitaliserad 
organisation. Vår ambition är att tid och pengar ska 
användas på rätt sätt och att vi fokuserar på vårt 
uppdrag, dvs samla in pengar och dela ut dessa till 
forskning och vårdutvecklingsprojekt. Ekonomitjänster 
och IT-support är outsourcat till externa parter för att 
därigenom minska belastning på personalen med 
administrativa arbetsuppgifter. Vi ser också att det 
minskar riskerna för felhantering och fallissemang. 
Vi strävar efter att ha en god företagskultur där samar-
bete och öppenhet är ledord och att alla ska trivas på 
sin arbetsplats. 


FRAMTIDA UTVECKLING
Alzheimerfondens fokus de närmaste åren är att ar-
beta fokuserat med att öka fondens intäkter. Förutom 
sedvanliga insamlingskampanjer som främst riktar sig 
till privatpersoner, så kommer vi att aktivt bearbeta 
företag samt potentiella donatorer. 
Vi ser tydliga resultat på alla våra informationsaktivite-
ter som vi genomför löpande i alla våra kanaler samt 
vid fysiska event. Vi ser också tydliga effektmål via 
sociala medier där vi stadigt ökar antalet följare.


ATT SKÄNKA EN GÅVA
Det ska vara enkelt och säkert att skänka en gåva till 
Alzheimerfonden. God service, respekt och lyhördhet 
för givarnas önskemål präglar arbetet på Alzheimer-


fondens kansli. Givarservice per telefon är viktigt för 
att en personlig kontakt ska kunna upprätthållas med 
givarna. Alzheimerfonden ger också givarna möjlighet 
att skänka gåvor över internet.


VÄSENTLIGA HÄNDELSER UNDER ÅRET


Alzheimerdagen den 21 september
Vårt årliga seminarium hölls i år på Sahlgrenska 
Universitetssjukhuset där drygt 100 åhörare sam-
lades. Annika Jankell, ambassadör för fonden, var 
även i år en suverän moderator under den späckade 
seminariekvällen. Forskare deltog och berättade om 
senaste forskningsframsteg. Familjens jurist berättade 
om vikten av att upprätta testamente och framtids-
fullmakt. Läkemedelsbolagen Bioarctic och Alzinova 
deltog och redogjorde för de forskningsframsteg de 
gör för att hitta såväl bromsmediciner som botemedel. 
Genom en testamentarisk donation kunde vi glädjan-
de utlysa en doktorandtjänst. Donationen utlystes till 
minne av ”Viola Bergquist” och uppgick till en miljon 
kronor och tjänsten tilldelades Nicholas Ashton vid 
Göteborgs universitet.


European Speedrunner Assembly – ESA
ESA, European Speedrunner Assembly är en organi-
sation som anordnar event där speedrunners spelar 
datorspel framför publik. En speedrunner är en per-
son som spelar igenom ett spel från start till slut på 
snabbast möjliga tid. I februari arrangerade ESA sitt 
årliga speedrunner evenemang på Quality Hotel View 
i Hyllie och även denna gång var Alzheimerfonden 
förmånstagare. Varje år samlas ett stort antal speed-
runners för en fullspäckad gamingvecka. Målet är att 
träffas, ha kul och samla in pengar till välgörenhet. 
E-sportcommunityt brukar vara duktiga på att samla 
in stora summor till välgörande ändamål och i år var 
inget undantag – ESA Winter 2022 samlade in över 
en miljon kronor till Alzheimerfonden!


Succé för Nina Gunkes bokdebut
Alzheimerfondens nya ambassadör Nina Gunke 
gjorde sin bokdebut med boken "Innan jag glömmer". 
Tillsammans med författaren Helene Arkhem berättar 
hon om sitt liv och hur det är att leva med Alzheimers 
sjukdom. Vi har under 2022 genomfört ett antal 
evenemang runt boken tillsammans med Nina och 
den har hitills genererat drygt 100.000 kr i intäkter till 
Alzheimerfonden.
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Fem år i sammandrag 2022 2021 2020 2019 2018


INSAMLADE MEDEL (TKR) 42 465 34 624 56 028 36 050 36 472


ANSLAG (ST) 57 77 55 61 52


ÄNDAMÅLSKOSTNADER (TKR) 32 269 30 114 45 303 30 181 33 004


Övriga evenemang
Vi har under året genomfört en rad olika evenemang 
såsom testamentskvällar, informationsseminarier mm 
vilka samtliga varit mycket uppskattade. 


VÄSENTLIGA HÄNDELSER EFTER RÄKEN-
SKAPSÅRETS UTGÅNG
Alzheimerfonden erhöll 7 miljoner kr från Postkodlot-
teriet i basstöd. 


90-KONTO
Insamlingsstiftelsen har följande 90-konton:
Plusgiro: 90 11 19-8 Bankgiro: 901-1198


ADRESS
Insamlingsstiftelsen Alzheimerfonden har sitt säte i 
Stockholm.
Vegagatan 9, 113 29 Stockholm 
Telefon, givarservice: 020–30 11 30
www.alzheimerfonden.se


ALZHEIMERFONDENS KANSLI BEMANNAS AV:
Liselotte Jansson, generalsekreterare och ordförande
Sophia Du Rietz, marknadsansvarig och kanslichef
Hedvig Spångmark, kommunikationsansvarig
Tove Wiik, projektledare
Stina Arosenius, projektledare
Lotta Rosenberg, projektledare
John Bjuvman, givarservice
Emilia Halldén, givarservice


ALZHEIMERFONDENS STYRELSE:
Liselotte Jansson, generalsekreterare och ordförande
Ingmarie Severien, ledamot
Fredrik Persson, ledamot
Johan Christenson, ledamot
Monica Rosenquist, ledamot


VETENSKAPLIGT RÅD
Alzheimerfondens vetenskapliga råd granskar alla 
forskningsansökningar, utvärderar och ger Alzheimer-
fondens styrelse ett oberoende beslutsunderlag för 
de formella besluten om vilka forskningsprojekt
som ska få anslag. Styrelsen beviljade samtliga av
vetenskapliga rådets förordade ansökningar.


ALZHEIMERFONDENS VETENSKAPLIGA RÅD:


Professor Henrik Zetterberg, Göteborgs universitet 
(ordförande)
Professor Bengt Winblad, Karolinska Institutet
Professor Miia Kivipelto, Karolinska Institutet
Professor Oskar Hansson, Lunds universitet
Professor Lars Nyberg, Umeå universitet
Professor Maria Ankarcrona, Karolinska Institutet
Professor Stina Syvänen, Uppsala universitet


REVISOR


Stiftelsens revisor är Pernilla Zetterström Varverud, 
Grant Thornton, Stockholm.


RESULTAT OCH STÄLLNING
Totalt insamlade medel 2022: 42 465 000 kr
Varav gåvor från allmänheten: 31 547 131 kr
Gåvor från företag: 508 000 kr
Gåvor/bidrag från privata/ideella organisationer/
fonder: 10 409 923 kr


UTBETALT TILL ÄNDAMÅLET
Totalt uppgick ändamålskostnaderna till 32 268 584 
kr vilket motsvarar 75 % av insamlade medel. 


KOSTNADER
Administrations- och insamlingskostnader i rela-
tion till totala intäkter uppgick till 22 % för 2022. 
Nyckeltalen är beräknade enligt den princip Svensk 
Insamlingskontroll tillämpar.
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Resultaträkning not 2022 2021


Verksamhetsintäkter


Gåvor 3 40 822 877 32 954 929


Bidrag 3 1 642 177 1 668 742


Nettoomsättning 226 531 685 451


Övriga intäkter 139 594 74 057


SUMMA VERKSAMHETSINTÄKTER 42 831 180 35 383 179


Verksamhetskostnader 4,5


Ändamålskostnader -32 268 584 -30 113 631


Insamlingskostnader -6 382 996 -4 759 162


Administrationskostnader -3 558 507 -3 686 834


SUMMA VERKSAMHETSKOSTNADER -42 210 087 -38 559 627


Verksamhetsresultat 621 093 -3 176 449


RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING
Stiftelsens redovisade resultat för räkenskapsåret och den ekonomiska ställningen vid 
räkenskapsårets utgång framgår av efterföljande resultat- och balansräkning. 


Resultat från finansiella investeringar


Resultat från värdepapper & fordringar som är 
 anläggningstillgångar 6 824 339 3 042 789


Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 7 75 221 34 997


Räntekostnader och liknande resultatposter 0 0


SUMMA RESULTAT FRÅN FINANSIELLA INVESTERINGAR 899 560 3 077 786 


RESULTAT EFTER FINANSIELLA POSTER 1 520 653 -98 663


SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT 8 0 0


ÅRETS RESULTAT 1 520 653 -98 663
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Kassa och bank 17 033 130 18 636 621


SUMMA OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR 18 403 922 19 632 273


SUMMA TILLGÅNGAR 48 476 662 45 282 864


Balansräkning not 2022-12-31 2021-12-31


Tillgångar


Anläggningstillgångar


Immateriella anläggningstillgångar 9


Balanserade utgifter för programvara 231 250 629 550


Hemsida och gåvohanteringssystem 2 199 977 0


SUMMA immateriella anläggningstillgångar 2 431 227 629 550 


Finansiella anläggningstillgångar


Andra långfristiga värdepappersinnehav 10,11 27 631 513 25 011 041


Andra långfristiga fordringar 12 10 000 10 000


Summa finansiella anläggningstillgångar 27 641 513 25 021 041


SUMMA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 30 072 740 25 650 591 


Omsättningstillgångar


Kortfristiga fordringar


Kundfordringar 603 978 333 250


Övriga fordringar 399 406 259 024


Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 13 367 407 403 378


SUMMA KORTFRISTIGA FORDRINGAR 1 370 792 995 652
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Kortfristiga skulder


Leverantörsskulder 680 082 819 456


Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 14 445 803 2 087 980


Skuld avseende beslutade, ej utbetalda bidrag 27 153 500 23 686 500


Övriga skulder 315 687 323 118


Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 716 496 721 369


SUMMA KORTFRISTIGA SKULDER 29 311 568 27 638 423


SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 48 476 662 45 282 864


Förändring av eget kapital


Stiftelsekapital/ 
donationskapital


Ändamålsbestäm-
da medel #om-
sorgsrörelsen


Balanserat 
resultat 


inkl. årets 
resultat


Totalt eget 
kapital 


Ingående balans 
2022-01-01


2 816 901 159 746 14 667 794 17 644 441


Årets resultat 1 520 653


Återföring av andamålsbe-
stämda medel


-159 746 159 746


Avsättning till stiftelse- 
kapital/donationskapital *


36 389 -36 389


Utgående balans 
2022-12-31


2 853 290 0 16 311 804 19 165 094


* Avser avsättning till Anna och Hugo Perssons donation.


Eget kapital och skulder


Eget kapital


Stiftelse/donationskapital 2  853 290 2 816 901


Ändamålsbestämda medel, ändamålet omsorgsrörelsen 0 159 746


Balanserat resultat 14 791 151 14 766 457


Årets resultat 1 520 653 -98 663


SUMMA EGET KAPITAL 19 165 094 17 644 441







A L Z H E I M E R F O N D E N S  Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 2


27


Insamlingsstiftelsen Alzheimerfonden – Org.nr 845001-8844


not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper


NOTER


Alzheimerfondens redovisnings- och värderingsprin-
ciper överensstämmer med årsredovisningslagen, 
BFNAR 2012:1 (K3), Giva Sveriges Styrande riktlinjer 
för årsredovisning och BFNAR 2020:1.


Resultaträkningen 
Verksamhetsintäkter
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som Alzhei-
merfonden erhållit eller kommer att erhålla för egen 
räkning redovisas som intäkt. 


Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till 
verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att 
erhållas. Nedan beskrivs, för respektive intäktspost, 
när intäktsredovisning sker.


GÅVOR OCH BIDRAG


En transaktion i vilken Alzheimerfonden tar emot en 
tillgång som har ett värde utan att ge tillbaka mot-
svarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet 
bidrag.


Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att Alz-
heimerfonden uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa 
villkor och om Alzheimerfonden har en skyldighet att 
återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är 
det ett erhållet bidrag. Är det inte ett bidrag är det en 
gåva.


GÅVOR


Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de er-
hålls. Erhållna tillgångnar genom testamente behand-
las som gåva. Gåvor av exempelvis aktier, fastigheter 
och konst intäktsredovisas vid gåvotillfället, det vill 
säga när mottagaren erhållit bestämmanderätt över 
gåvan.


En gåva som intäktsförts redovisas antingen som 
en tillgång eller en kostnad beroende på om gåvan 
förbrukas direkt eller inte. Gåvor som Alzheimerfon-
den avser att stadigvarande bruka i verksamheten 
redovisas som anläggningstillgångar. Övriga gåvor 
redovisas som omsättningstillgångar. Gåvor värderas 
som huvudregel till verkligt värde. I de fall Alzhei-


merfonden lämnat en ersättning för att erhålla gåvan 
minskas gåvans värde med ersättningen.


BIDRAG


Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla 
bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som 
skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls.
Bidrag som erhållits för att täcka kostnader redovisas 
samma räkenskapsår som den kostnad bidraget är 
avsett att täcka.


Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av 
den tillgång som Alzheimerfonden fått eller kommer att 
få.


NETTOOMSÄTTNING


Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid 
försäljningstillfället.


ÖVRIGA INTÄKTER


Övriga intäkter värderas till verkligt värde och redovi-
sas i den period det avser.


Verksamhetskostnader
Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner: 
ändamåls-, insamlings- och administrationskostnader.


ÄNDAMÅLSKOSTNADER


Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan 
hänföras till Alzheimerfondens uppdrag enligt dess 
stadgar.


Till ändamålskostnader räknas även kostnader 
för opinionsbildande verksamhet i de fall opinions-
bildning och upplysande verksamhet ligger i själva 
uppdraget som Alzheimerfonden har. Exempel här är 
tematiska kampanjer som Alzheimerfonden har. Till 
ändamålskostnader räknas även de till ändamålskost-
nader fördelade gemensamma kostnaderna (samkost-
naderna). Kostnader för administration som uppstår 
som en direkt följd av en aktivitet/ett projekt inom 
ändamålet, räknas till ändamålskostnader. Exempel 
på sådana kostnader är den administrativa hantering 
som beviljande av forskningsanslag ger upphov till. Att 
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observera är att hantering av projekt inom ramen för 
ändamålet ofta inkluderar kostnader för ansökan om 
bidrag, eftersom bidraget ofta är en förutsättning för 
att projektet ska genomföras. Därmed hänförs även 
denna särkostnad för bidragsansökan, som oftast är 
mycket liten, till ändamålskostnader. Uppföljning och 
rapportering av såväl själva projektet som exempelvis 
en bidragsgivare ingår också här.


INSAMLINGSKOSTNADER


Med insamlingskostnader menas direkta kostnader 
för arbete som riktar sig till Alzheimerfondens samtliga 
givare, d.v.s. intäkter i form av gåvor, testamenten och 
donationer från såväl privatpersoner som företag och 
organisationer. Arbetet omfattar både befintliga givare 
och arbetet med att söka nya givare. Arbetet resulterar 
i kampanjer, utskick och underhåll av givarregister. 
Insamlingskostnaderna består av tv- och radioreklam, 
annonser, informationsmaterial, insamlingsmaterial 
och personal som arbetar med insamlingsaktiviteter 
inriktade mot gåvor. Insamlingskostnader inkluderar 
såväl direkta kostnader – såsom lönekostnader för 
insamlingspersonal – som de till insamlingskostnader-
na fördelade gemensamma kostnaderna/samkostna-
derna.Till insamlingskostnader hör även kostnader för 
varumärkesbyggande, profilering och positionering. 
Gåvobevis i form av till exempel diplom till företag 
räknas som insamlingskostnad. 


ADMINISTRATIONSKOSTNADER


Administrativa kostnader är sådana som behövs för 
att administrera Alzheimerfonden. Administrationen ut-
gör en kvalitetsgaranti för ändamålet och för givaren. 
Exempel på sådana kostnader är styrelsemöten, revi-
sion, delar av hyra och administrativa system. Hit hör 
även administrationskostnader fördelade gemensamma 
kostnader/samkostnader, till exempel hela eller delar 
av lönekostnader för ekonomifunktion och vaktmästeri.


LEASING


Samtliga av Alzheimerfondens operationella och 
finansiella leasingavtal kostnadsförs löpande (linjärt) 
över leasingperioden (inkl. första förhöjd hyra).


ERSÄTTNINGAR TILL ANSTÄLLDA


Löpande ersättningar till anställda i form av löner, so-
ciala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att 
de anställda utför tjänster. Eftersom alla pensionsför-
pliktelser klassificerats som avgiftsbestämda redovi-
sas en pensionskostnad det år pensionen tjänas in.


INKOMSTSKATT


I årets skattekostnad ingår skatt som avser årets skatte-
pliktiga resultat och del av tidigare års inkomstskatt som 
ännu inte har redovisats.
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Balansräkningen 
Tillgångar och skulder


Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till an-
skaffningsvärde om inget annat anges nedan.


MATERIELLA OCH IMMATERIELLA ANLÄGGNINGS-
TILLGÅNGAR


Materiella och immateriella anläggningstillgångar 
värderas till anskaffningsvärde minskat med avskriv-
ningar enligt plan.


Aktivering av en anläggningstillgång sker vid anskaff-
ning till högre belopp än 0,5 prisbasbelopp.
Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade 
nyttjandeperiod. Följande avskrivningstider tillämpas:
• Balanserade utgifter för programvara 3–5 år
• Inventarier 5 år
• Borttagande från balansräkningen sker vid avyttring 


eller utrangering.


TILLGÅNGAR OCH SKULDER


Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella 
tillgångar till anskaffningsvärde med tillägg för direkta 
transaktionsutgifter.
Efter det första redovisningstillfället värderas kort-
fristiga placeringar enligt lägsta värdets princip, d.v.s. 
till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsälj-
ningsvärdet på balansdagen. Kundfordringar värde-
ras individuellt till det belopp som beräknas inflyta.
Efter första redovisningstillfället värderas långfristiga 
finansiella tillgångar som inte är räntebärande till 
anskaffningsvärde (med avdrag för nedskrivning).
Långfristiga räntebärande tillgångar, exempelvis 
obligationer, värderas till upplupet anskaffningsvärde 
med tillämpning av effektivräntemetoden (med avdrag 
för nedskrivning). 
Alla tillgångar som innehas för riskspridning anses


ingå i en värdepappersportfölj och betraktas därmed 
som en post vid värdering enligt lägsta värdets prin-
cip respektive vid nedskrivningsprövning.
Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till 
balansdagens kurs.


ÄNDAMÅLSBESTÄMDA MEDEL


I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital 
redovisas ännu inte förbrukade gåvor till ett specifikt 
ändamål och andra ändamålsbestämda medel. Se 
även eget-kapital rapporten.


SKULD FÖR ERHÅLLNA EJ NYTTJADE BIDRAG


När Alzheimerfonden erhållit bidrag men ännu inte 
uppfyllt villkoren redovisas en skuld.


SKULD FÖR BESLUTADE EJ UTBETALDA BIDRAG


När Alzheimerfonden fattat beslut om utbetalning av 
forskningsbidrag/anslag/stöd och meddelat mottaga-
ren men inte verkställt utbetalningen redovisas detta 
belopp som en kortfristig och/eller långfristig skuld.


EVENTUALFÖRPLIKTELSER


Alzheimerfonden lämnar upplysning om en eventu-
alförpliktelse när Alzheimerfonden har en möjlig för-
pliktelse som till följd av inträffade händelser och vars 
förekomst endast kommer att bekräftas av en eller 
flera osäkra framtida händelser, som inte helt ligger 
inom Alzheimerfondens kontroll, inträffar eller uteblir, 
eller om Alzheimerfonden har en befintlig förpliktelse 
till följd av inträffade händelser, men som inte redo-
visas som skuld eller avsättning eftersom det inte är 
sannolikt att ett utflöde av resurser kommer att krävas 
för att reglera förpliktelsen eller förpliktelsens storlek 
inte kan beräknas med tillräcklig tillförlitlighet.


Not 2 Uppskattningar och bedömning
När finansiella rapporter upprättas måste styrelsen och general sekreteraren i enlighet med tillämpade redovisnings- 
och värderings principer, göra vissa uppskattningar, bedömningar och antaganden som påverkar redovisning och 
värdering av till gångar, avsättningar, skulder, intäkter och kostnader. I årets finansiella  rapporter har inga väsentliga 
uppskattningar och bedömningar gjorts.
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Noter till Resultaträkningen


not 3 Insamlade medel 2022 2021


Gåvor som redovisas i resultaträkningen


Insamlade medel


Allmänheten 19 314 843 16 509 186


Arv och testamenten 12 232 288 8 636 538


Företag 508 000 179 500


Andra organisationer 8 767 746 7 629 705


SUMMA INSAMLADE MEDEL (GÅVOR) 40 822 877 32 954 929


Alzheimerfonden har inte mottagit några gåvor som inte redovisas i resultaträkningen.


Bidrag som redovisas som intäkt


Insamlade medel (privaträttsliga bidrag)


Andra organisationer 1 642 177 1 668 742


SUMMA INSAMLADE MEDEL (PRIVATRÄTTSLIGA BIDRAG) 1 642 177 1 668 742


Totala insamlade medel består av följande


Gåvor som har redovisats i resultaträkningen 40 822 877 32 954 929


Gåvor som inte har redovisats i resultaträkningen 0 0


Privaträttsliga bidrag som redovisats som intäkt 1 642 177 1 668 742


SUMMA INSAMLADE MEDEL 42 465 054 34 623 671


not 4 Medelantal anställda, personal kostnader och 
arvode till styrelsen


2022 2021


Medelantalet anställda


Antalet anställda 7 7


Varav män 1 2


Varav kvinnor 6 5


TOTALT 7 7


Könsfördelning bland styrelseledamöter och  ledande  befattningshavare 


Arvode till styrelsen utgår med 5 000 kr för styrelseledarmöter (0 kr till ordföran-
de). Alzheimerfonden håller ca 6-7 styrelsemöten per år.


Antal på balansdagen 6 6


Varav män 0 2


Varav kvinnor 6 4


Varav generalsekreterare 1 1
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Löner, andra ersättningar och sociala kostnader


Lön och andra ersättningar:


Styrelse och generalsekreterare 925 480 922 682


Övriga anställda 2 891 451 2 724 192


TOTALA LÖNER OCH ERSÄTTNINGAR 3 816 931 3 646 874


Sociala kostnader 1 312 820 1 366 039


(varav pensionskostnader exkl. löneskatt) (183 836) (224 105)


SUMMA 5 129 751 5 012 913


Av pensionskostnader avser 81 tkr (114 tkr) organisationens generalsekreterare.


not 5 Leasing 2022 2021


Alzheimerfonden leasar framför allt kontorslokaler samt datorer och annan kontorsutrustning.


Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 661 895 604 385


Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande


Inom 1 år 489 313 640 782


1–5 år 639 625 615 689


Senare än 5 år 0 0


SUMMA 1 128 938 1 256 471


Avtalet om lokalhyra sträcker sig till 2022 och är möjligt att förlänga till 2024.


not 7 Övriga ränteintäkter och liknande 
 resultatposter


2022 2021


Räntor 75 221 34 997


SUMMA 75 221 34 997


not 6 Resultat från övriga värdepapper och 
 fordringar som är anläggningstillgångar


2022 2021


Utdelningar 498 212 647 923


Realisationsresultat vid försäljningar 326 127 2 394 866


Nedskrivningar 0 0


Återföring av nedskrivningar 0 0


SUMMA 824 339 3 042 789
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not 8 Skatt på årets resultat 2022 2021


Aktuell skatt 0 0


SUMMA 0 0


Avstämning av effektiv skatt 


Resultat före skatt -398 230 -207 366


Skattekostnad 20,60% (21,40%) 0 0


Skatteffekt av:


Ej avdragsgilla kostnader -160 -24 621


Ej skattepliktiga intäkter 0 0


SUMMA -160 -24 621


Noter till Balansräkningen


not 9 Immateriella anläggningstillgångar 2022 2021


Ingående anskaffningsvärden 2 710 406 2 080 856


Årets aktiverade utgifter 2 056 578 629 550


Årets utrangeringar -2 080 856 0


UTGÅENDE ACKUMULERADE ANSKAFFNINGSVÄRDEN 2 686 128 2 710 406


Ingående avskrivningar -2 080 856 -2 080 856


Årets avskrivningar
-254 901 0


Årets utrangeringar 2 080 856 0


UTGÅENDE ACKUMULERADE AVSKRIVNINGAR -254 901 -2 080 856


UTGÅENDEREDOVISAT VÄRDE 2 431 227 629 550
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not 10 Andra långfristiga värdepappersinnehav 2022 2021


Aktier


Ingående anskaffningsvärde 11 011 041 13 305 885


Förvärv 7 955 559 1 874 072


Försäljningar -5 335 086 -4 168 917


UTGÅENDE ANSKAFFNINGSVÄRDE 13 631 513 11 011 041


Ingående ackumulerade nedskrivningar 0 0


Årets nedskrivning 0 0


Återföringar av nedskrivningar 0 0


UTGÅENDE ACKUMULERADE NEDSKRIVNINGAR 0 0


UTGÅENDE REDOVISAT VÄRDE 13 631 513 11 011 041


Specifikationer av värdepapper, antal aktier Antal Bokfört värde Marknadsvärde


Depå 1


Alzecure Pharma AB 290 600 1 162 001 1 203 084


Alzecure Pharma BTA 48 433 181 624 188 889


Alleima 582 22 676 22 360


Cassandra Oil 128 2 356 15


Elextrolux Professional B 500 21 910 21 910


Ericsson B 20 1 525 1 218


Holmen B 345 143 486 142 796


Intrum 500 108 250 63 100


Nokia Oyj 15 713 724


NIBE Industrier B 2 140 207 794 207 794


Sandvik 2 309 434 206 435 016


Smart Energy Sw G 7 500 4 370 300


Svolder B 800 48 048 48 048


Swedbank A 25 4 433 4 433


Telia Company 593 18 226 15 809


SUMMA 353 897 2 361 617 2 355 496
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Specifikationer av värdepapper, antal aktier Antal Bokfört värde Marknadsvärde


Depå 2


Essity B 3 227 925 096 881 939


SCA B 1 203 127 840 158 736


ABB LTD 1 166 188 657 368 689


ÅF B/AFRY 967 141 457 165 260


Assa Abloy B 2 259 443 743 505 338


Atlas Copco A 7 324 692 997 901 584


Bravida Holding 1 362 159 628 151 727


Epiroc A 3 911 306 871 742 503


Hexagon B 5 132 356 086 559 388


Industrade 1 574 288 832 332 271


NIBE AB B 5 466 442 104 530 749


Skanska B 1 692 284 448 279 180


Sweco B 2 109 257 052 210 584


Volvo B 6 237 1 069 086 1 175 550


Autolivinc SDB 290 201 856 230 956


H&M B 2 287 378 808 256 693


Axfood 713 214 636 203 847


AstraZeneca PLC 481 455 597 675 084


Getinge B 1 147 201 810 248 096


Handelsbanken A 5 640 613 214 592 764


Investor B 5 732 560 813 1 080 826


SEB A 5 174 399 376 620 621


HBF SVE SMÅBO B10SEK 1 401 2 065 477 2 050 639


SUMMA 66 494 10 775 484 12 923 025


Depå 3 Nordea


Asian Stars Equality Fund 42,3538 50 340 46 699


US Corp Bond Fund 456,7704 43 882 42 104


Småbolagsfond Sverige 319,4886 160 474 159 182


European Corporate Bond Fund 125,536 58 802 57 239


US HY Bond Fund 630,9149 85 344 85 487


Futura 125,5481 92 150 91 261


Obligationsfund korta placeringar Skura 12,108 3 420 3 431


SUMMA 1 712 494 413 485 403
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not 11 Innehav räntefonder Antal Bokfört värde Marknadsvärde


Handelsbanken Fonder AB


Kortränta (A9 SEK) 100 420 14 000 000 14 732 686


SUMMA 14 000 000 14 732 686


not 12 Andra långfristiga fordringar 2022 2021


Ingående anskaffningsvärde 10 000 10 000


Tillkommande fordringar 0 0


UTGÅENDE REDOVISAT VÄRDE 10 000 10 000


not 13 Förutbetalda kostnader och 
 upplupna intäkter


2022 2021


Förutbetalda hyror 163 756 140 760


Övriga poster 203 651 262 618


SUMMA 367 407 403 378


not 14 Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 2022 2021


I posten ingår bidrag från PostkodLotteriet med: 445 803 2 087 980


Inga offentliga bidrag ingår.


not 15 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2022 2021


Semesterlöner 282 929 317 847


Upplupna sociala avgifter 74 542 90 934


Övriga poster 359 025 312 588


SUMMA 716 496 721 369


not 16 Ställda säkerheter och eventualförpliktelser.


Stiftelsen har inga ställda säkerheter. Enligt styrelsens bedömning har stiftelsen inga eventualförpliktelser.


Stockholm 2023-05-23
Denna årsredovisning har signerats digitalt den 23 maj 2023 av nedan personer:
Liselotte Jansson, generalsekreterare och ordförande
Johan Christenson, ledamot
Fredrik Persson, ledamot
Ingmarie Severien, ledamot
Monica Rosenquist, ledamot
Vår revisionsberättelse har lämnats 2023-05-23
Pernilla Zetterström Varverud, Grant Thornton Sweden AB, Auktoriserad revisor


not 17 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång


Med anledning av Rysslands invasion av Ukraina den 24 februari 2022 har vi gjort följande bedömningar. Utveck-
lingen av samhällsekonomin och oron på de finansiella marknaderna kan komma att påverka Alzheimerfonden efter 
räkenskapsårets utgång. I vilken utsträckning är alltjämt svårt att förutspå. Styrelsen följer utvecklingen för att vidta 
åtgärder vid behov.
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